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Lenkas kunigas Stanislaus 
Orlemanski parvežė neva 
svarbią žinią iš Maskvos, 
būk Stalinas yra “palankus” 
Katalikų Bažnyčiai ir nori su 
ja gerų santykių. Iki šiol 
Stalinas ir jo bolševikai savo 
“palankumą” yra parodę už­
darymu ir išniekinimu baž­
nyčių, išžudymu kunigų, ar­
ba negirdėtais jų kankini­
mais koncentracijos lage­
riuose ir kalėjimuose. Mums 
yra gerai žinoma, kiek bol­
ševikai yra padarę Katali­
kui Bažnyčiai žalos Lietuvo­
je tik per vienus jų okupa­
cijos metus, neskaitant kitų 
baisių nuostolių padarytų vi­
sam kraštui. Tad kokia šlyk­
ščia ironija skamba tie Sta­
lino pareiškimai apie palan­
kumą Katalikų Bažnyčiai ir 
katalikams. Tik bolševikai 
taip gali elgtis.

ITALIJOJE
BURMOS FRONTE ALMANTAI VISIŠKAI 

SUNAIKINO JAPONŲ JĖGAS

OFENSYVA SU 
47 ALIJANTŲ

SEIMO SESIJOS BUS LAIKOMOS HOTEL CASEY;
BANKIETAS BUS ANTRADIENI LIEPOS 25-TĄ
Sekmadienį, gegužės 21-mą, laikinasis 54-jo seimo 

priėmimo komitetas laikė susirinkimą.
Perorganizuota komiteto valdyba yra tokio sąstato: 

garbės pirmininkai monšignoras J. V. Miliauskas ir kun. 
J. F. Baltusevičius; pirmininkas Jurgis Šlakis, vice pirm. 
—Petras TalkeVičius, raštininkas—Juozas Vaičaitis, iždi­
ninkas—V. Balinskas.

Programos komisija: V. Balinskas, S. Galinis, Pr. Jure­
vičius, J. G. Joneika, P. V. Zdanavičius, J. Masonis, V. 
Lėliukas, J. Batvinskas, P. KaraŠauskas ir M. Zujus.

Seimo sesijos bus laikomos Hotel Casey Private^ 
Dining Room. Bankietas taipgi bus tam pačiam viešbuty 
antradienio vakare, liepos 25 d.

Kas norėtų informacijų kas link apsistojimo ir kitais 
reikalais, kreipkitės į komiteto raštininką: J. Vaičaits, 213 
Ferdinand St., Scranton, Pa.

Viešbučio kambarių kainos: pavieniui $2.50: dviem— 
$4.00; pavieniui su maudykle ir kitais patogumais—$3.00, 
$3.50; dviem—$5.00 ir aukščiau.

Laikantis Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje kon­
stitucijos atitinkamų paragrafų, šiuomi skelbiu, kad mu­
sų organizacijos seimas šiemet bus LIEPOS MEN. 24-26 
dd., SCRANTON, PA.

LRKSA kuopos prašomos rinkti atstovus į seimą, ap­
svarstyti sumanymus ir juos tuojau siųsti Statutų Komi­
sijai. ,

Rengiant sumanymus, ypač tuos, kurie liečia musų 
konstituciją arba renkant atstovus i seimą, prašau laiky­
tis LRKSA konstitucijos atitinkamų paragrafų.

PAAIŠKINIMAS
LRKSA Vykdomoji Taryba savo pirmesniuose susirin­

kimuose buvo nutarusi šiemet seimo nešaukti. Darant 
tokj nutarimą, buvo manyta, kad šiuo metu neatsiras spe­
cialiai svarbių reikalų, todėl seimą galima bus nukelti iki 
1945 metų. Tačiau paskutinėmis dienomis atsirado tokių 
organizacijos reikalų, kuriuos išspręsti galės tik seimas. 
J tai atsižvelgdama Vykdomoji Taryba išnaujo persvarstė 
seimą liečiančius klausimus ir nutarė seimą šaukti aukščiau 
nurodytu laiku.

DALYVAVO

CENTRINĖJE KINIJOJE JAPONŲ 
LAIKYTA—NACIAI SUŠAUDĖ 

LAKŪNUS NELAISVIUS
"j 19-tą Anglijos!ja, Javoje, parodo, kad ja-, 
reikalų ministeris) ponams ir čia darosi karšta. Į 

j Rū- Amerikiečių lėktuvai ata- 
kad naciai sušaudę kuoja japonų bazes Kurile ir | 

kitose šiaurės Pacifiko salo- ■ 
se.

Gegužės 21-mą amerikie­
čiai užėmė svarbų strateginį; 
miestą Fondi, kuris randasi 
prie Hitlerio linijoos ir prie; 
kelio vedančio į Romą. Tą į 
pačią dieną 3(100 alijantų 
lėktuvų atakavo nacių bazes j 
Vokietijoje ir jos okupuotuo­
se kraštuose. 57 amerikie-Į 
čių ir anglų lėktuvai iš tų ata-į

Gegužės 
užsienio i 
Eden pranešė Atstovų 
muose, 1...
47 anglų ir kitų alijantų la­
kūnus mėginusius pabėgti iš 
nelaisvių stovyklos esančios 
netoli Dresden’o.

Gegužės 19-tą alijantų šta­
bas Neapolyje paskelbė, kad 

'• amerikiečių ir prancūzų jė­
gos Santa Oliva rajone pra- 
silaužė pro Hitlerio liniją, 

š šimto miestelių 
Daug nacių pate­

ko nelaisvėn, kiti palikę
Philadelphi- apsupo vir 

— • • a ir kaimų.New Yorke, 
joje, Pittsburghe, Chicagoje, 
Clevelande ir Binghamtone

KONFERENCIJOJE CHICAGOJE
457 DELEGATAI IŠ

ORGANIZACIJŲ
170

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA prezidentas

I

$

Ulevelande ir Binghamtone , į , , ; ‘ 11i • • - v * ■ daug karo reikmenų netvar- i.,, n()(!11(n.;sn jau įvyko rajonines lietuviu , .-s •«., . Kųnesugųzo.. ‘ * . . »’ _ . . *■ kmo i ui <11 ra 11K P i n 111 m < no-
CHICAGO. Ill., gegužės 21.— 

Lietuvių Auditorijoje Bridge- 
Gegužės 20-tą Jugoslav!- porte susirinko Lietuvių Konfe- 

jos karalius Petras paskelbė jrencija, iš viso 457 delegatų iš 
perorganizuojąs vyriausybę. ;170 lietuvių organizacijų iš Illin- 

_______ Četnikų vadas, ois. Wisconsin, Indiana ir Mich- 
vedęs nuolatines kovas SU O-'igan valstybių. Be delegatų da- 
kupantais vokiečiais ir jų tai- lyvavo ir keli šimtai svečių, 
kininkais, gen. Draža Mi-

visliom .ne teikti'

i DVIDEŠIMT PENKI METAI NUO MIRTIES 
DOVOINOS-SILVESTRAVIČIAUS

ikoje pasitraukė į naujas po­
zicijas.

i Gegužės 20-tą Maskva pa­
skelbė, kad Vitebsko fronte, 
Gudijoje, po dviejų valandų Pagarsėjęs 
atkaklių kautynių, pavyko is 
stumti nacius iš svarbių pozi-
Clju, kininkais, gen. Draža Ml- Konferencijos vardu pasiųsta

Ū. S. karo departamento chailovičius atleistas iškaro užsienių reikalų sekretoriui Hull 
i. nirmaii šių metu ministerio vietos. l ą vietą lietuvių p?deka už mažųjų tautų.

konferencijos. Jos pasižy­
mėjo atstovų gausumu, rim­
tomis rezoliucijomis ir nuta­
rimais. Dar panašios konfe­
rencijos šaukiamos W uer- 
buryje—gegužės 28, Wyo­
ming Klonyje—birželio 4-tą 
ir kitur. Svarbiausias Šių Į
Koniei encijų ti'Siau čia1 c au- j prane§jniu> pirmaji šių metu ministerio vietos. Tą vietą lietuvių padėka už mažųjų tautų, 
giau Įjundmt lietuvius remtu bertaini, šios šalies nuosto- greičiausia užpildys partiza- Į jų tarpe.ir Lietuvos, teisių gyni- 
Amerikos karo pasingas, (n j j n'1Sn j siekia 50 0()() nu vadas Tito, 
vmningai remti lietuviu tau- kal.JvilL skaičiu jįina'skirtasatstovas, 
tos kovą Lietuvos laisves ir . ‘ k nelaisv5n
nepriklausomybes atgavimu,. > J V
šiems tikslams; atsiekti mes| » 0.
neturime gailėtis savo laiko, pasibaigė visišku ju
savo centų r savo energijos. > sunlaikinin?u. Centrai 
Tas hutų nelietuvis, kuris ne-; - Kjnijoj ; ja 
išgirstų savo senosios tevy-1 nu JuolimaJj JatmSšti sll JdiJde.
nes balso, savo žudomų ir i;aiį jiems nu„st(,iiais. Wak. 
kankinamu broliu balso juos , „o.
gelbeti ir iškovoti jiems sau- - J 1 -
gesnę ir ramesnę ateitį. Jei­
gu dabar neveiksime ir ne­

trą ir ragina
jam finansinę paramą, projektuo­
ja permanentinį ALT skyrių su 
savo valdyba Chicagoje.

J. P. Vsrkala praneša, kad lie­
tuviai šiais metais išpirko Karo 
Bonų už $2,800 000, t. y. be ket­
virto bonų vajaus. kurio metu jie į Kedainiuose>. bet ,dėl U6a,m 
išpirko $2.; 10.000 vertes oo, ų kilimo uždarius mokyklas ir ve-. prašyti, kad kunigas jį sutuokiu

Dr. A. Račkus padarė pareiški- į |jau • • uždraudus priimti mo-; lietuviškai ne lenkiškai. Net i

Slaptosios lietuvių spaudos į persikėlęs į Vilnių jisai ėmė leis- 
netgi "Aušros”, bendradarbis Mc ' ti sulenkėjusiems žmonėms Icn- 
čislovas Dovoina-Silvestravičiu kų kalboj, bet lietuviškoj dva- 
buvo gimęs 1849 m.. Raseinių a-į šioj, laikraščius: "Litwa” ir 

įPylinkėje. Mokėsi j is? i Kaune ir į “Lud”, Jis pirmasai išvisu Lie- 
----- j = , ion- Jįuv-cs..-baj4u’U- turėjo ■ drąsos fD

iiais jiems nuostoliais. Wal
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Dr. A. Račkus padarė pareiški-1 jjau jas uJdraudus priimti mo-: lietuviškai ne lenkiškai.
I kinius, jo lavinimasis buvo su-Į ir į savo jungtuvių žiedus įdčj'- 
! trukdytas. Jisai daug darbo ietuvišką užrašą: "1885 m. 17 lie- 
įdėjo rinkdamas lietuvių liaudies į pinio. Mylėk mane. J. M.“ Mi- 

! kūrybą. Besusirašinėdamas su; re 1919 m. gegužės 31 d., tai ' 
kitais lietuviško folklioro (liau-į prieš 25 metus (LKFSB). 
dies kūrybos) rinkėjais, jisai su-į 

įėjo į ryšį su Basanavičiumi. Tie į 
į susirašinėjimai padėjo ir “Aaš- 
Irai” atsirasti. Mečislovas Dovoi- 
na-Silvestravičius į "Aušrą” raši- 

i>1‘ nčdavo eilėraščius. Jis taipgi 
&u~ buvo nuolatinis bendradarbis A- 

merikoje leistosios “Vienybės

mą apie savo pergyventus Lietu­
voje patyrimus rusų okupacijos) 
metu, ir paaiškino kaip rusai prs- 1 

priešų spaudimui pripažinti Lie-Ivcdė 1940 m. rinkimus 
tuvos okupaciją.

Konfeerncijos dalyviai vienbal- !&• Drangehs. 
šiai priėmė rezoliuciją, kuria de- į Mikužiūte. 
legatai pasižadėjo lietuvių tarpe kalbas pasakė Lietuvos kojisulas 
parduoti bent $2,500,000 vertės į P- Daužvardis, kun. dr. A. Deks- 
Karo Bonų penktam bonų parda- nys> kun. K. Barauskas, prof K. 
vimo vajuje.

Sekanti rezoliucija

arba JO pa-Imą, ir nepasidavimą Lietuvos

j Konferencijai pirmininkavo dr. 
Sekretore buvo E. 

Įvairiomis temomis,ATRADO TURTINGOS
STUDENTES LAVONĄ 

Yonkers, N. Y.—Gegužės 17-tą 
Hudson upėje atrado prigėrusios 
Columbia universiteto studentės 
Miss Vaisa Matthai kūną. Ji!
dingo šių metų kovo 20-tą. Jos į Lietuvos nepriklausomybės 

klltinių japonų gynėjų. Ali-Tėvas yra Tata Chemical Com-!statymo pagal Atlanto Charterio į 
! pany, Bombay, India, vedėjas, ^principų, ir pareiškė lietuvių pa-į 

gn ua.jcn ne v ,11V i_______________________________________________________________  sipiktinima svetimu valstybių ir
kovosime—gali būti viskas j. via;dinančia
prarasta ir mūsų senoji levy į NAUJAS LIETUVIS KUNIGAS, DOMININKONAS ‘
nė gali patekti į okupantų! ANTANAI IITRm AITK rodyti, jog lietuviai nebenori,
rankas, O musų broliai ir se- i AN 1 AlNAd JUKGLLA11 ib Lietuvai laisvės ir nepriklauso-1
servs i sunkia ir šlykščia ver- i;„.!

jantų atakos prieš Soerab

serys į sunkią ir šlykščią ver­
gija. '

----------- Birželio 7 d. Washington, D. visi lietuviai domininkųnai, ku- 
DaUgellS lenkų apsidžiau- c., Domininkonų studijų namų rie tik yra dabar Jungtinėse A- 

koplyčioje bus įšventinti į kuni- merikos Valstybėse.
gus aštuoni nauji domininkonų i Pažymėtina, kad A. Jurgelai- 
auklčtiniai, jų tarpe ir lietuvis įįs, jau pries įstodamas į domi- 
Antanas Jurgelaitis, kurs bus ar 
tik ne pirmas domininkonas lie­
tuvis kunigas iš Naujosios Ang­
lijos lietuvių kolonijos.

Primicijantas yra gimęs South | paui0, Kat. Federacijos kuopo- 
Bostone, Mass., 1917 m. birželio : miSi dalyvaudavo seimuose, posė- 
9 d. Kolegijos mokslus ėjo Pro- džiuose, suvažiavimuose, taipgi! 
vidence, naujokyną atliko Spring- buvo bažnytinio choro ir vaidi- 
fielde, Ky.. kitus šešerius savojnįmo sekcijos narys, 
teologijos ir filosofijos metus y- 
ra studijavęs Chicagoje, Somer­
set, O. ir Washingtone.

Pirmąsias savo iškilmingas Mi­
šias laikys So. Boston'e lietuvių 
parapijoje birželio 11 d. Į jo 
primicijas, numatoma, suvažiuos

gė, kad Stalinas jiems paža­
da “atiduoti” Vilniaus sritį 
ir Lvovą. Kiti žiūri šaltai, 
nes jie mano, kad tokios do­
vanos lenkų tautai gali labai 
brangiai atsieiti. Mat, Sta­
linas turi ir savo reikalavi­
mus. Kaip kitados perves- 
damas Vilnių Lietuvai išside­
rėjo teisę turėti Lietuvoje 
raudonosios armijos garni­
zonus su tikslu vėliau oku­
puoti ir susovietinti visą Lie­

tuvą, taip dabar lenkiškų 
Kvislingų pagalba rengiasi 
apgauti lenkus. Kai]) lenkai 
užgrobdami iš čekų Tešeno 
apskritį nesustiprino savo 
valstybės, tik parode agre­
singus apetitus, tai]) savin- 
damiesi Lietuvos sostinę Vil­
nių ir jo sritį, ukrainietišką 
Lvovą jie parodo tuos pačius 
imperialistinius a p e t i t u s, 
kaip ir naziai ir bolševikai, 
tuo moraliai kenkdami savo 
reikalams. Tik teisingumu 
ir kitų tautų, nežiūrint ar jos 
didelės ar mažos, teisių pa­
gerbimu, bus sukurta pasto­
vi taika, pašalintos basins 
žudynės, dvasinių ir materia­
lių gėrybių naikinimas.

Amerikos Lietuvių Taryba . 
padarė svarbų žingsnį-—į- į reikalavimus.

Pakštas, dr. P. Grigaitis, L. 
reikalavo mutis ir M. Vaidyla. Aukų 

at. dėta $2,859.58.

ninkonų vienuolyną, buvo veik­
lus lietuviškų organizacijų narys 
ir vadas. Darbavosi su studen­
tų, blaivybes, šv. Vincento a

96 LIETUVIAI DAVĖ
KRAUJO

Shenandoah. Pa.—Praeitą sa- : 
n.priklauso-į vaite R?ud. Kryžiaus skyrius tu-į 

mybės. Rezoliucija pabrėžia, lie-į rėjo kraujo vajų. Vajus pasise-į 
j tuvių tautos troškimą būti laisva kė. 96 lietuviai davė kraujo. Bū- 

Taipgi priimtos rezoliucijos,. rys lietuvių moterų, vadovaujant 
kuriose Konferencija pasižada į Marijonai Metkauskiehei dvi die-| 
moraliniai ir materialiniai remti nas dirbo teikiant kraujo davė- 
Amerikos Lietuvių Tarybą, ku- (jams užkandžių ir kitus patarna- 
rioje visos demokratinės lietuvių vimus. Raudonojo Kryžiaus si 
srovės yra susivienijusios, svei- riaus viršininkai lietuvių moterų; 
kiną Tarybos žygį įsteigti Ame­
rikos Lietuvių Informaci

Be Škotijos ir Londono lietu­
vių yra žinomi dar Šiaurinės An­
glijos lietuviai: Manchestery gy­
vena 74 lietuvių šeimos, Liver- 
poly apie 65 šeimos, Widness— 
apie 23 šeimos. St. Helens apie 28 
šeimos. Middlesborough—apie 34 

! Lietuvninkų”, pasirašydamas sla -j šeimos. Bradford apie 15 šeimų, 
pyvardžiu “Žaltys“. Po 1906 m. Leeds apie 25 šeimos.

LIETUVIS PAŠTO
VIRŠININKU

SHENANDOAH, Pa.—Balan­
džio 17 d. Shenandoah pašto vir- 
įšininku paskirtas lietuvis Ben J. 
j Lukas (Lukošiūnas). Jis yra 

ky Į Shenandoah gimęs ir augęs. Pa­
lyginamai jis yra dar jaunas, a- 

• n Ipatarnavimu buvo labai-patenkin-(P’e m' amžiaus. J^s Per l-- -5 
? ' L. taruosius 6 metus ėjo Justice ofijosCen-|ti. i

DVIDEŠIMT PENKI METAI NUO MIRTIES
Į the Peace pareigas. Pirmojo pa- cijos prat?simo.

LIETUVIŲ TAUTINĖS
TARYBOS PRANEŠIMAS
Š. m. balandžio 8 suėjo lygiai 

2 metai kai susikūrė Lietuvių 
Tautinė Taryba.

•Dviems metams rinkta, balan­
džio 8 pasibaigė ir jos kadenci­
ja.

Tarybos kadencijai pratęsti, 
LTT š. m. vasario 20 nutarė 
kreiptis į 1942 metų Lietuvos Pi­
liečių Sąjungos elektoratą, kvie­
čiant pasisakyti dėl LTT kaden-

steigė Lietuvių Amerikiečių 
Informacijoė Centrą — Lith­
uanian American Informa­
tion Center, New Yorke, ku­
rio vedėjais pakviesti gabūs 
ir patyrę asmenys. To cen­
tro uždaviniais bus skelbti 
žinias apie Amerikos lietu­
vių veiklą remiant šios šalies 
karo pastangas, atremti Lie­
tuvos nepriklausomybės prie­
šų skleidžiamus melus ir 
šmeižtus, nušviesti lietuvių 
itautos aspiracijas ir teisėtus

Nemažai 
yra dirbęs ir su lietuviška spau­
da. Kurį laiką yra dirbęs prie 
“Darbininko”. Net' ir iš semina­
rijos rašinėdavo į “Darbininką”,, 
“Studentų Žodį”, “Dominicana” 
ir kitu laikraščius. Jis myli Lie­
tuvą, studijuoja Lietuvos istori­
ją, renka visas žinias, daro iš­
karpas reikšmingesnių straipsnių 
apie Lietuvą (LKFSB).

JAPONAI NUŽUDĖ 
60 KATALIKŲ

MISIJONIERIŲ
Sydney, Australia.— Gegužės 

17-tą čia gauta žinia, kad japo­
nai okupavę holandų salą Holan-įjoję, dr. Edv. Turauskui, 
dia. Naujoje Gvinėjoje, išžudė 
60 katalikų misijonierių. Tarp 
nužudytų randasi Alcxishafcn 
vyskupas dr, Francis Wolf.

KUNIGO PR. TURAUSKO
Viena iš šviesiųjų atgimstan-|arde. Kun. Pr. 1 urauskas 

čios Lietuvos asmenybių buvo 1919 m. gegužės 24 dieną 
kųn. Pr. Turauskas. Jo iš lie-inoje, užsikrėtęs dėmėtąja 
tuviško kaimo atsineštoji dvasia į ne (LKP SB), 
dar labiau subrendo auklėjama į • ———————————
tokio garsaus seminarijos profe- 700 JAUNUOLIŲ 
soriaus, kaip Maironio. Kun. j.. . JJ/Ji TT \ K’MVKiT IV
Pr. Turauskas buvo bendradarbiu IxAKU 1 AK™ I DvJiu
“Viltyje”. Lietuvos kūrimosi Shenandoah. Pa.—Lietuvių ka- 
metu buvo klebonu Utenoje. Čiairo tarnyboje yra virš 700 jaunuo- 
labai rūpinosi liaudie* švietimu.. iįų_ gv. Jurgio lietuvių bažny- 
energingai prisidedam^ prie lie- čios prieangyje 
tuviškų mokyklų steigimo, buvo į garbes sąrašas,
nuoširdus varguomenės prietelis žuvo 8. Jais yra: Albertas Kas- 
ir globėjas besiorganizuojančių .paras, Juozas Baltuškevičius. 
Lietuvos savanorių. Be kitų, jis ’ Edvardas Derringe (Derinčius), 
padėjo išeiti aukštuosius mokslus Juozas Vitkauskas, Stanis Og- 
gabiam Lietuvos diplomatui, da- rodnykas, Petras Šipulskis, Juo- 
bar besidarbuojančiam Šveicari- zas Karpavičius ir Vincas Kali-

Šis nauskas.

mirė
Ute- 
šilti-

saulinio karo veteranas ir narys 
mūsų miestelio Amerikos legio­
nierių. Turi tris brolius: dr. A. 
J. Lukas—dantistas gyvena Shen­
andoah; kitas brolis medicinos 
gydytojas dr. J. A. Lukas gyve­
na New York’e, o trečias brolis 
Stanis Lukas gyvena Philadel­
phia, ir yra Cramp Ship Yards fo­
remans

1945

1946
Iš

jau iki 1943 m. liepos 1 d. vo­
kiečiai į Lietuvą buvo atgabenę 
4,700 šeimų kolonistų.. Vokie­
čiai buvo suplanavę į Lietuvą 
atgabenti dar 26,000 kolonistų iš 

yra išstatytas Į Vokietijos, bet dabar teks net ir 
Karo frontuose seniau atgabentuosius iškraustyt.

buvo surinkęs nemažai medžia­
gos, besiruošdamas išleisti bio­
grafiją apie savo šviesų dėdę ku- vieną naktį sudaužė visas univer- 
ni&U> bet karas visus planus su- sitetų ir gimnazijų iškabas.

Jau seniau vokiečiai Lietuvoje

Sicilijoje nuo žaizdų mirė lon- 
doniet'is lietuvis karys' Kazys 
Jankauskas, 25 metų amžiaus. Jo 
motina sužinojusi apie sūnaus 
mirti, pati susirgo pavojinga li­
ga.

Norfolk, Va. — Geg-užės 19-tą 
nukrito ir sudužo patrolinis lai­
vyno lėktuvas. Žuvo 13 marinų.

Elektoratui, krivūlės keliu, bu­
vo pasiūlyti 2 variantai;

LTT kadencija pratęsti iki 
m. balandžio 8;
LTT kadenciją pratęsti iki 
m. balandžio 8.
gautų atsakymų paaiškėjo:

Į USA ginkluotąsias jėgas pa­
šauktųjų neskaitant, taip pat at­
metus per tuos 2 metus USA pi­
liečiais tapusius, ar pirmus pilie­
tybės dokumentus išsiėmusius ir 
todėlei nebalsavusius, Į LTT kri­
vulę atsiliepė didesnė elektora­
to pusė.

Iš jų 22% pasisakė LTT ka­
denciją linkę pratęsti vieneriems 
metams, likusieji 78% dvejiems 
metams.

Lietuvos■ Piliečių Sąjungos e-’ 
lektorato pasisakymą vykdant, 
per š. m. gegužės 14 Hotel Penn­
sylvania. New Yorke; turėtą po­
sėdi LTT pasiskelbė pradedan­
ti antrą kadenciją.

Lietuvoje mirė buvęs užsienio 
reikalų ministerijos tarnautojas 
Br. Blavieščiūnas.

1
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LĖŠŲ FONDAS
Tur būt, iš visų fraternalių organizacijų LRKSA nariai 

Lėšų fondui moka mažiausias duokles.
Pavyzdin, senosios A klasės nariai, kurie jjio šiai die­

nai sudaro absoliute daugumą narių, Į Lėšų Fondą nuc 
savo apdraudos moka 10 centų Į mėnesi, arba $1.20 Į me­
tus. Jeigu priklauso ir Pašalpos skyriun, irgi moka 10c. 
Į mėnesį (10 centų moka tik nuo pereito 53-čiojo seimo).

Iš tų $1.20 arba $2.40 per metus sumokamų Į Lėšų Fon­
dą 85 centai eina organo “Garso” reikalams, o likusieji 
visiems kitiems administraciniams reikalams, kaip virši­
ninkų algoms, aktuaro ir legalio patarėjo patarnavimams, 
apmokėti centro ofiso darbininkų algoms, kelionės išlai­
doms, visokioms reikmenims, konstitucijų perspausdini­
mams, naujų narių vajams, organizatoriaiYis ir propagan­
dinei literatūrai.

Kitados būdavo nemažos pajamos Lėšų Fondui iš nau- i 
jų narių įstojimų. ’ 
įstojimo duoklę ir dar nutarė apmokėti už kandidato eg- 
zaminaciją.

Pastovus Susiv. Lėšų Fondas buvo įsteigtas 1915 me­
tais Scrrfntų šėime.'; TttseinYč nlitarimu, visi: pilnamęėiaį 
nariai turėjo, mokėti-po 10 centų į mietus Lėšų Fpndąn. 
Taigi, duoklių didumas nuo to laiko priklausantiems į Ap- 
draudos skyrių nepasikeitė, o organizacijos padėtis ir gy-. 
venimo sąlygos pasikeitė labai daug. Organizacijos tur 
tas tupsyk siekė tik $60,000.00, visa sistema, turint tik 
vieną apdraudos klasę ir pašaipus skyrių buvo nekompli­
kuota. Šiandien gi turint net kelias pilnamečių ir kelias 
jaunamečių apdraudos klases, apdraudos departamen­
tams vis griežčiau reikalaujant įvesti naujas reformas ii 
pagerinimus, organizacijos vedimas pasidarė komplikuo­
tas ir daug brangesnis. Algos ir atlyginimai už įvairius 
patarnavimus nuo Lėšų Fondo įsteigimo laikų žymiai pa­
sikeitė, nes prie to privedė paties gyvenimo sąlygos ir rei­
kalavimai.

Nenuostabu, kad Lėšų Fondo padėtis niekuomet ne­
buvo tvirta, o ką bekalbėti apie dabartinę jo padėtį, kada 
organizacijos reikalai tiek išsišakojo ir gyvenimo sąlygos 
tiek pasikeitė. Deje, paskutiniais keliais metais pragy­
venimo standartas žyniai pakilo, visose darbo srityse pa­
kelti uždarbiai (algos), tik Susivienymo vairuotojų algos 
nepajudėjo iš vietos.

Plačiau išvystyti naujų narių vajaus kampaniją irgi 
sunku neturint lėšų nusamdyti pastovius organizatorius. 
Šiandien žmonės jau nesirašo urmu į organizacijas. Rei­
kia kandidatų ieškoti namuose. Be atlyginimo niekas ne­
nori aukoti savo laiko, savo energijos.

Tadgi, 54-tame seime teks rimtai pasvarstyti ir Lė 
Fondo reikalus.
kalauja, kad kiekvienas fondas išsiverstų iš savo, pajamų. ’ 
Jie taipgi pažymi, kad mūsų Lėšų Fondas turi būti sustip- i 
rintas.

■ L1ETUVOS STEIGIAMOJO' pilna to Žodžio prasme.
SEIMO REIKŠMĖ

Paskutiniu laiku Amerikos' tautos*vardu, 
lietuviai rodo didelio susidd-'' 
mėjimo Lietuvos Steigia­
muoju Seimu ir jo reikšmė. 
Gausingose rajoninėse lietu­
sių konferencijose vienu iš 
[svarbi ausiu dienotvarkių 
punktų yra paminėjimas L. 
Steigiamojo Seimo 24-rių 
metų sukakties. Lietuvių 
'laikraščiai šiais metais irgi 
gyviau prisiminė apie tą sei­
mą. Štai dienraštis “Drau­
gas” gegužės 15 d. laidoje 

j tarp kitko rašo:
“Lietuviai bolševikai, taip jau 

I ir Maskva pasaulį nori įtikin- 
Į ti, kad “tikras” Lietuvos žmo- 
I nių apsisprendimas buvo 1940 
I metais, kuomet Sovietų Rusi- 
į jos armija įsiveržė į Lietuvą, 
i sugriovė1 nepriklausomos val­

stybės aparatą,' uždarė politi­
nes, kultūrines ir ekonomines 
organizapijas, likvidavo patrio­
tinę lietuvių spaudą ir.no to 
pravedė “rinkimus” į “seimą", 
kuris “nubalsavo” pi Įjungti 
Lietuvą prie Sovietų Rusijos. 
Ta savo apgavyste, tuo biauriu 
smurtu bolševikai siekė apmui­
linti pasaulio akis. Bet de­
mokratiškas pasaulis suprato 
jų smurto tikslą ir iki šiai die­
nai tebesmerkia tą jų žygį.

“Kokie gali būti rinkimai ir 
koks tai gali būti apsisprendi­
mas tokiomis sąlygomis, į ko­

kčias buvo įstumta Lietuva 1940 
metų vasarą. Kraštas buvo 
raudonosios armijos žnyplėmis 
sužnybtas, visokios organizaci­
jos panaikiritos, kandidatus į 
“seimą" parinko pati Mąskva, 
kandidatų sąrašas buvo tik vie­
nas. Tad, nei vienas padorus

To-
( kiu būdu išrinkta atstovybę tub 

, į ,rėjo pilniausią, teisę : kalbėti--
__ ___ ____ Ir ji kalbėjo,-,.;
‘Susirinkęs. Steigįąnįąsįs Sei­

mas į savo nifrnutini posėdį' 
,-1920 m. gegužės men'. 15 d'. Kai­

ne išreiškė tautos'valią dėklą-" 
ruodamaš'; kad Lietuva iyra»lais- 
va. nepriklausoma ir (demokra­
tinė respublika.

“Steįgijmasis Seimas (ku­
riam pirmininkavo prez. Alek­
sandras Stulginskas, dabar 
tremtinis Sibire) posėdžiavo 
virš poros metų, 
niškus darbus 
mas valstybei 
mini, socialinį 
grindą. Jis 
respublikai konstituciją, išga­
ningąją kraštui žemės reformą 
ir kitus reikalingus įstatymus. 
Nepaisant, kad priešai nerimo, 
Lietuvai trukdė ir planavo kaip 
nors ją likviduoti. Lietuva 
stiprėjo, tvarkėsi, laimėjo veik 
visu pasaulio valstybių de fak­
to ir de jure pripažinimą.

“Steigiamojo Seimo pareikš­
tas pasauliui žodis, jo nudirbti 
darbai, tai vra čarteris. kuriuo 
remdamosi lietuviu tauta šian­
dien reikalauja, kad, sutriuški­
nus tas jėgas, kurios smaugia 
ir tautų ir paskirų žmonių lais­
vę, Lietuva ir vėl būtų atsteig- 
ta laisva, nepriklausoma ir de- 
kratine valstybe. Sc. Seimas 
ir mus visus skatina darbuotis, 
•kad padėti Lietuvos žmonėms 

[ išsilaisvinti ir grįžti į tekį gy­
venimą, kokiu gyventi nuspren­
dė St. Seimo rinkimuose, bū­
tent laisvu ir nepriklausomu 
gyvenimu.”

Jis milži- 
atliko, patiesda- 
juridinį, ekono- 
ir finansinį pa­
davė Lietuvos

TIK SOVIETAI TAIP 
POLITIKUOJA

1940 metu seimas visiškai panaikino į smogus nevadins Maskvos pra- 
, _ . v, V i vestu rinkimu Lietuvoie rin-

oi. nriitmlr iri nr? n Hi Hat n zifT- . . . ... . ,
'rimais, nes tai tiesiog akiple- 

' šiška apgavystė.
“Nepaisant to, bolševikai vis 

tik tuo savo, smurtišku* aktu 
operuoja ir toliau nori žmo­
nes apgaudinėti. ‘ ,

G akivhižd'ojė mes' turime 
pasauliui parodyti,, kad tikra­
sis, visiškas, pilnas ir teisingas 
Lietuvos žmonių apsisprendi­
mas jų valios pareiškimas į- 
vyko renkant atstovus į. Stei­
giamąjį Seimą 1920 m. pavasa-

“Tie rinkimai buvo demokra­
tiški, slapti. Kiekviena poli­
tinė grupė ir mažumos turėjo 
teisę statyti savo kandidatus. 
Ir juos štate. Balsuotojai tu­
rėjo progą ir pilniausią laisve 
balsuoti už ta kandidatų sąra­
šą, kuris labiau atitiko jų nu­
sistatymą. Tai buvo rinkimai

paragavę komunistinės tvarkos, 
purtosi nuo Sovietų okupaci­
jos, kaip nuo kokios mirtinos 
epidemijos. Pasklydusios vi­
sam pasauly sovietų žudynės ir 
šimtatūkstantinės geriausiųjų 
piliečių deportacijos nieku bū­
du nesiduoda užglostomos. Fak­
tai akis bado. Dabar griebtasi 
paskutinės priemonės. Surasta 
.silpnos galvos dvasiškis, nie- 
,kad su bolševikų gyvenimu ne­
susidūręs ir naiviškai tikįs bol­
ševikų drūtmelagystėms. ir no­
rima jis padaryti jungtimi bei 
tiltu susitarimo su lenku tau­

ta. Mat, jis įtikinsiąs ne tik 
lenkus, bet ir Amerikos visuo­
menę, kad sovietijoj esanti ti­
kybos laisvė. Kokia mizerna 
politika!

"Tačiau viskas išeina kitaip, 
negu manyta. Jei dar pirmiau 
kai kuri lenkų visuomenės da­
lis buvo besvyruojanti Sovietų 
pusėn, tai Orlemanskio žygis 
visiškai juos nuo to atgrasino. 
Įvairūs visuomenės sluoksniai, 
pradedant 'nuo dvasiškijos ir 
baigiant kairiaisiais lenkų ele­
mentais, smarkiai pasipiktino 
gramozdiška ir nachališka So­
vietų politika. Pasipylė visa 
eilė griežtų protestų, ituaidėju­
siu mitinguose, Spaudoje ir 
Kongrese. Bet Onjlemąnskio 
avantūra gali kitu valu Lenki; 
jai pasitarnauti: ji, smarkiau 
nustatys lenkų tautą prieš, so­
vietų užmačias, žodžiu, anot 
Monsignoro Ready, kalbant 
baseballo terminologija, Sovie­
tų politikos rezultatas 
toks: no hits, no runs, 
ror.”

yra 
one

si-

BAISUS NACIŲ SIAUTĖJIMASŽIEŽMARIUOSE IR KAIŠEDORYSE

pirmininku, o 
nariu.

Sąryšyje su skandalingu 
kun. S. Orlemanskio žygiu i 
[Maskvą, “Darbininkas” api- 
j budina gramozdišką ir na- 
Įchališką Sovietų politiką.

“Antra vertus, gudragalviš- 
ka Sovietų politika šiuo atve- 

;įju ųertęmpė stygą ir sudarė la­
bai neskanaus įspūdžio pasau­
lio 'opinijoj. Vartodama tokį 
“kozyrį”, Sovietų diplomatija 
nejučiomis pasiske’bė. kad jai 
nesiseka, jei griebiasi tokių pi­
gių ir skandalingų priemonių. 
Nežiūrint savo karinių pasise­
kimų, Sovietiją matomai yra 
gerokai susirūpinusi, kaip bus 
su tomis naujomis “laisvomis 
respublikomis”, kurios taip at­
kakliai priešinasi “laisvai” į- 
žengti į komunistinį “rojų”. 
Nieko negelbsti gudragalviška 
lapės propaganda, melagingi 
apsimetimai demokratijos dva­
sia, “demokratiškiausia pasau­
ly” konstitucija. Žmonės, sykį

LIETUVIAI SAVO
VĖS NEIŠSIŽADĖS

“Vienybė” rašo:
“Maskva vis dar nesiliauja 

ambryti, kad lietuvių tautą 
“laisva valia" nubalsavusi įsi­
jungti į Sovietų Sąjungą.

"Maskvos melų malūnas ga­
li suktis kaip pasiutęs, bet fak­
tas yra faktu, kad jokia sąmo­
ninga tauta nesutiko ir nesu­
tiks savo valia išsižadėti lais­
vės.

“Dar nebuvo atsitikimo, kad 
sveiko proto žmogus būtų no­
rėjęs kišti savo galvą į kartu­
vių, kilpą. _

■ "Lietuviai—išfnintingi' žmo­
nės." '

LAIS-

Neseniai mus pasiekė žinia a-Į kad iš bažnyčios niekas negalėtų 
pie nacių siautėjimus žiežma- į pabėgti be jų kontrolės. Vienas 
riuose. Ši parapija yra Kaiše- [ nacis pareikalavo, kad pasakytų 
dorių vyskupijoje, turi daugiau,: žmonėms išeiti iš bažnyčios pa- 
kaip 7,000 tikinčiųjų. Pažymė- tikrinimui. Aiškindamas, kad tą 
tina, kad Žiežmariuose pirmąją jam draudžia daryti bažnyčios 
bažnyčią pastatė karalius Zig- kanonai, klebonas prel. Sužiedė- 

j mantas, dar šešiolikto šimtmečio ‘ lis atsisakė tą padaryti. Tada 
pradžioje. Parapijos klebonu y- naciai, nežiūrėdami, kad bažny- 
ra prelatas B. Sužiedėlis, gabus čioje buvo išstatytas Švenčiausis. 
žmogus ir dėlto vyskupo paskir­
tas Kaišedorių diecezijos bažny­
tinio tribunolo 
taipgi kapitulos

Žiežmariuose, kaip ir kasmet, 
1 pereitų metų rugsėjo 8-10 dieno­

mis įvyko 40 valandų pamaldos 
Oras buvo gana blogas, bet susi­
rinko nemažai žmonių pagarbin­
ti išstatytą Švenčiausi. Suvažia­
vo net ir iš apylinkės parapijų 
nemažai tikinčiųjų, o taipgi ir kū-[ 
nigų. Žmonėms dar besirenkant, i 
pasiekė gandas, kad vokiečiai 

[siautėja Kaišedoryse. Tikrai re-[ 
Inai rugsėjo 10 d. visą miestą iš Į 
pat ryto apsupę ginkluoti vo­
kiečių kariai ir pradėjo frontui 
bei priverstiniems darbams gau­
dyti jaunimą. Iš Kaišedorių pri­
verstinai buvo išvežta 8 mergai­
tės ir 12 vyrų.

Tą pačią dieną apie 10 vai. 30 
min., atlikę savo niekšišką darbą 
Kaišedoryse, vokiečiai atsidangi- 

; no į Žiežmarius, taipgi daryti 
žmonių medžioklės. Visų pirma 
jie apsupo šventoriaus vartus,!

apie 10 karių, su ginklais, kai ku­
rie net ir su kepurėmis, įėjo į 
bažnyčią ir prievarta išgrūdo 
žmones, tepatikdami tik vaikus 
ir senius. Pasigirdo verksmas 
moterų ir mergaičių bei vaikų 
klyksmas, šauksmai. Giedojimas 
buvo nutrauktas. Vokiečiai iš­
viso suėmė 5 vyrus ir 21 mergai­
tę. Visos mergaitės jaunos, dau­
giausia 16-19 metų, o kai kurios 
net 14-15 metų. Dauguma iš jų 
tą dieną buvo išpažinties, priėmė 
komuniją, net pavalgyti negavo. 
Kai kuriuos tiesiog nuo klausyk­
lų atplėšė. Miestelyje pasiliejo 
ašarų upeliai. Visus suimtuosius 
pakrovė į sunkvežimius ir nuga­
beno į Kaišedoris, čia paėmė 
anksčiau tame mieste suimtą jau­
nimą ir visus nugabeno į Vilnių. 
Diena buvo lietinga, bet tie na­
cių pagrobti jaunuoliai neturėjo 

s nei tinkamų drabužių, nei reikia­
mo maisto. Išvežtųjų giminės 
pasiliko kankinami baisių spėlio­
jimų. Lietuvos vyskupai dėl ši­
tokio elgesio pareiškė protestą.

(LKFSB)KĄ RAŠO KITI APIE LIETUVĄ IR LIETUVIUS
"Ukrainian Weekly” viename j Anglų katalikų laikraštis “The 

straipsnyje, įrodinėdamas, kad Į Tablet" įsidėjo puikų straipsnį : 
rusai ir ukrainiečiai yra dvi skir- į “The Baltic States”. Čia doku- 

Įtįngos tautos ir prisimindamas 1 mentuotai aprašo sovietų ir vo- 
j praeitį, palankiai atsiliepia apie i’liečiu okupacijas Baltijos valsty-

'--------- --------- ‘— [Lietuva. Mes jau žinome, kad bėse, pabrėžia SSSR tarptauti-
BROLIAI” VĖL RENGIAS USA ukrainiečiai kiek anksčiau nius pasižadėjimus Lietuvos at­

žvilgiu ir iškelia stiprius. įrody-savo spaudoje prisiminę apie pra-LIETUVĄ IŠDALYTI
Pasklido žinia kad Stali- eitYie turet4 bendrą lietuvių-gu- mus.už Baltijos valstybių nepri- 

nas, norėdamas’ pasigerinti' dų-ukrąiniečių valstybę, pavadi- j klausomybe. 
lenkams, ketina atiduoti ;no t? laikotarpi auksiniu. * „ *
jiems Vilniaus sritį ir Lvovą 
Dėl tokių užmačių “Naujie­
nos” rašo:

įįgo-
kad

APIE RUSŲ IR LIETUVIŲ KANČIAS
SS’Srf' bficialiniai leidiniai pa- nevičiaus, buvo apipilti benzinu 

skelbė pranešimą nepaprasto vai-, ir anglin sudeginti, kad tik būtų 
■stybės komiteto, tyrinėjančio na- neįmanoma atpažinti. Krimrna-
c-ių nusikaltimus, įvykdytus jų 
okupuoto]5 Rusijoj. Pranešime
minima-,;kad surasti-vokiečių pla- minalistai.

Krimina­
listai turi būti visur nubausti, ar 
jie būtų naciai, ar bolševikų kri-

Ir kriminaliniai nusikaltimai 
turi būti atitaisomi. Nacius, nu­
galėjus iš jų kalėjimų bus išleis­
ti nekalti žmones, bet taipgi 'turi 
būti paleisti iš neteisingo ištrė­
mimo ir į Sibirą, turi būti lais 
vas susižinojimas su tremtnįais 
giminėms iš USA ir kitų drau- 

| giškų valstybių, turi būti suda-

_T , ...... nai išnaikinti didelius SSSR gy-Valstiiu apdraudos komisiiomeriai rei- < ■ 7J - P - ■ -- J . ventojų kiekius, karo belaisvius
j ir civilius, išnaikinti vadovau- 
ijančus sovietų inteligentus ir 
!darbininkus. Aprašoma žiaurūs 

............ - 1--- Į nacių įvykdyti žudymai su dary­
ki tomis pastangomis tuos nųsikal-

LAIVYNAS PRALEIDŽIA SEPTYNIS MILIJONUS ;im“ pasl'A ,Pagalia“reika. "•***’ ~ laujama, kad tuos žiaurumus [o .
V-PAŠTO LAIŠKU PER MĖNESI Įvykdę nacių kriminalistai būtu [ rytos miližniškos sąlygos šelpi-

T t 'nubausti. A i--*.--
l 

--------------------- —------ 9 Rčikalavimas visiškai teisin-i
gas. Nekalto žmogaus nevalia į 
žudyti ir kankinti, nežiūrint ar 
jis būtų rusas, ar žydas, ar ku­
rios kitos tautybės žmogus. Nu- 
sikaltusieji tūri būti nubausti. !

Tačiau negalima užmiršti, kad j 
yra atrasti. ir. bolševikų planai 
naikinti kai kurias tautas, pavyz- į 
džiui—Baltijos valstybių gyven­
tojus. Šimtai tūkstančių Estijos, 
Latvijos, Lietuvos gyventojų 
ištremti į Sibirą be nusikaltimo 
ir be teismo. Tūkstančiai žmo-

“Pirmą kartą Vilnius buvo 
Lietuvai išplėštas 1920 m. spa­
lių 9 d. Paskui, 1939 m. ko­
vo mėnesį Hitleris atplėšė nuo 
Lietuvos Klaipėdą.

“Dabartinio karo pradžioje 
Rusija grąžino Lietuvai Vilnių 
—ir labai gyrėsi šituo savo 
“širdies kilnumu mažai tautai“. 
Bet Klaipėdą Stalinas paliko 
Vokietijos rankose.

“Vokietijai Stalinas pervedė 
ir “Suvalkų trikampį“ (Suval­
kus, Augustavą, Seinus), kurį 
Hitleris įjungė į. Rytprūsius.

“Dabar prie naujų dalybų 
rengiasi rusai ir lenkai. Dar 
Lietuvai nespėjus atgauti savo 
nepriklausomybės ir neturint 
balso tarptautinėje politikoje, 
jos teritorija gali būt vėl su­
karpyta “brolių lenkų” ir “bro­
lių rusų” žirklėmis.

“Tai būtų nedaug gero ža­
danti įžanga į busimąją taiką.”

“Przewodnik Katolicki” 
kame straipsnyje pažymi,

i Prūsuose, kaip, pavyzdžiui, Gum- 
.binės apskrityje, gyventojų dau­
guma yra lietuviai; net ir kitose 
Rytinių Prūsų dalyse esą nema­
žai lietuvių ir, kuriant naują Eu­
ropos santvarką, į tai turi būti at­
sižvelgta.

“Tygodnik Polski” įsidėjo rim­
tą straipsnį: “Dėl nesutarimo 
šaltinių, kuriame svarsto lietu­
vių-lenkų nesutarimo priežastis. 
Autorius parodo daug blaivumo, 
pripažįsta visą eilę lenkų politi­
kos klaidų, parodo supratimą lie­
tuviško nusistatymo, norėtų, kad 
kaimyniškieji santykiai pagerėtų.

CONNECTICUT VALSTIJOS LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOS REIKALAIS

Laivyno V-pašto sistema, jau nas įsteigė keturiasdešimt tokių 
dviejų metų senumo, dabar tiek postų aplink visą pasaulį ir dar 
išsiplėtė, kad per mėnesį pralei- 25 ■ tokie postai laukia paskyri- 
džia po 7,000,000 laiškų. Tai su- 'mo. 
daro 560. procentų padidėjimą į 
per paskutinius devynis mėne­
sius.

Nuo bendro laivyno ir kariuo- [ 
menės V-pašto įvedimo 1942 me­
tų birželio 15 d., viso buvo už­
jūriu pristatyta 453,000,000 V-paš- į 
to laiškų, 
crofilmos metodo ar korespon­
dencijos sutaupė gyvybinės pluk­
dymo talpos maždaug 9,000,000 i f^ktuvu 
svarų.

Laivyno V-pašto stotys yra 
kilnojamos ir vyksta kartu su 
-žygiuojančiais pulkais į strategi­
nes vietoves.

Per paskutinius metus laivy-

Aukštas saugumo faktorius V- 
I paštui yra todėl, kad originalūs 
i V-pašto laiškai yra laikomi iš­
siuntimo uoste iki filmą pasiekią 
paskirtį. Jeigu gabenąs V-p-aš- 

: tą lėktuvas, ar tai dėl nelaimės ar 
- a®"; priešo pašautas, žūva, tuojau 

Naudojimas šio mi-. pranešama apie dingusias filmas 

ir laiškai yra iš naujo perfoto­
grafuojami ir siunčiami sekančiu -išžudyta; kaikui, kaię, pa­

vyzdžiui, Praveniškio stovykloje 
[ir Telšiuose buvo suorganizuoti 
masiniai lietuvių žudymai. Lie­
tuvoje nužudyta 15 kunigų. Be­
sistengiant' tuos kriminalinius 
darbus paslėpti kai kurių kunigų 
veidai, kaip kun. Andriaus Ju.k-

mui. Argi amerikiečiai nežino, 
n : kad net nacių bei japonų belais- 

.vėje esantiems-žmonėms per Rau- 
'donąjį Kryžių lengvomis sąlygo­
mis galima siųsti sinųtinius, tuc 
gi tarpu bolševikų .kalėjimuose, e- 
sąntiems nekaltiems lietuviams;. 
lĮtyiąjnp,.estams ir kįfįįą-ms) ne tik 

j pįr Raudonąjį. .Kryžių,-negalima- 
i 1 >ia s i iąs t i pagalbos, be.t. ne t,gi siun­
čiant nonnaliu keliu sudaromos 
neįmanomos sąlygos, imant' du 
kartu daugiau už persiuntimą, ne­
gu patys daiktai kaštuoja. Kri­
minalistai turi būti nubausti, ne­
žiūrint kokios tautos jie būtų ir 
neteisybė turi būti atitaisyta.

APIE RELIGIJĄ
SOV. RUSIJOJE

(2) 
at- 

lai- 
ga"

V-paštas turį aiškią pirmeny­
bę prieš bet kuri kitą privatinį 
;aštą, ir tiek laivynas tiek ka­
riuomene pirmiausia juos per­
siunčia. OWI

“Gwiazda Polarna” pavaizduo­
ja skirtingas lietuvių ir lenkų 
nuomones į kai kuriuos istorijos 
klausimus, pavyzdžiui, apie Jo­
gailos laikus.

Kaip jau buvo skelbta, Con­
necticut' Valstijos Lietuvių Kon­
ferencija įvyks 1944 m., gegužės 

į (May) 28 d., Šv. Juozapo para­
pijos mokyklos auditorijoje, 
Waterbury, Conn. Konferencijos 
pradžia 2 :30 vai. popiet.

Svarbi Pastaba
Nors anksčiau skelbta, kad “de­

legatus reikia rinkti po du 
nuo organizacijos”.. . tačiau 

^įžvelgiant į vieno mėnesio 
kotarpį, suprantama, nebuvo

ilimybės visų kolonijų draugijose 
-atstovus išrinkti. Tad šiuomi 
Waterburio Lietuvių Tarybos 
bendrojo komiteto vardu prane­
šu, kad į konferenciją vykstan­
tiems draugijų įgaliojimai nėra 
būtinai reikalingi, nes kiekvie­
nas demokratinių pažiūrų lietu­
vis atvykęs ir be mandato turės 
pilną teisę šioje konferencijoje 
dalyvauti bei patiektų rezoliuci­
jų klausime laisvai diskusuoti ir 
balsuoti. Prašome atvykti anks­
čiau, nes registracija prasidės 
1:30 vai. popiet.

Kalbėtojais bus miesto majoras 
John Monagan, pulk. Kazys V. 
Grinius ir redaktorius Juozas B. 
Laučka, ?bu iš New York. Taip 
pat sesijų laikotarpiais bus par­
davinėjama War Savings Bonds 

Jei Rusijoje yra tiky-1 ir Lietuvos Nepriklausomybės at­
gavimui bus priimamos aukos.

Atneri-

'Akyvaizdoje kun. Orlemanskio 
atvežto Stalino duotojo žodžio 
gerbti religijos laisvę ir net ko­
voti su religijos persekiotojais, 
K A P primena religijos padėtį pa­
čioj Rusijoj: prieš bolševikų re­
voliuciją Rusijoje buvo 200 orto­
doksų vyskupų, o dabar tik 16 be­
liko. Prieš revoliuciją Rusijoje 
buvo 43,000 ortodokosų bažnyčių, 
o dabar tik 200 gali būti naudoja­
ma religiniams tikslams. Kata­
likai Rusijoje turėjo 17 vyskupų, 
o dabar—nei vieno. Katalikai 
turėjo keletą tūkstančių .kunigų, 
dabar jų tik 5 beliko. Daugiau, 
kaip 500 kunigų buvo ištremta 
į Rusiją iš Rytų Lenkijos ir tik 
apie 16 iš jų galėjo iš Rusijos 
išvykti.
bos laisvė, kodėl net 42,000 orto­
doksų cerkvių tebėra uždaryta? į Brangūs viengenčiai!

kos skubios pergalės ir Lietuvos 
laisvės atgavimo dėliai dabar pa­
togus laikas padirbėti! Tadgi 
šiuo nuoširdžiai kviečiu visus 
Connecticut valstijos lietuvių . 
konferencijoje gausingai daly- 

: vauti.
Aleksandras J. Aleksis, 
Konferencijos Rengimo 
Komiteto Pirmininkas

ŽODIS Už LIETUVOS 
LAISVĘ PRIEŠ 

150 METŲ
Šiemet gegužės 20 d. sueina, ly­

giai 150 metų, kaip- Vilniuje, Šv. 
Jono bažnyčioje, prieš pat pasku­
tinį Lietuvos padalinimą kun. 
Mykolas Karpavičius pasakė gar­
bųjį lietuvišką pamokslą, ragin­
damas ginti krašto .laisvę. Tas 
pamokslas buvo atspausdintas ir 
išdalintas po visus Lietuvos ka­
riuomenės dalinius. Svarbesnes 
jo ištraukas paduoda prof. M. 
Biržiška, knygoje: “Rinktiniai 
Mūsų Senovės Raštai”. Pa­
mokslas baigiamas žodžiais: 
“.. .gelbėkime žūnančią mūsų že­
mę, kovokime drąsiai už kraują 
mūsų, už namus mūsų, už baž­
nyčias ir šventybes mūsų valsty­
bės” (LKFSB).
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LIETUVIŲ SPAUDOS LAISVĖ
1864-1904-1944 m.

RELIGIJA BOLŠEVIKŲ IR NACIŲ 
VALDOMOJE ESTIJOJE

Nežmonišku žiaurumu pasižymėjus iš senovės, 
Rusų žandariška valdžia ėjo ta kryptimi visuomet: 
Mažesnes už save, pavergtąsias tautas, tauteles 
Ji persekiojo, smaugė, troško visus padaryti rusais...

Ncužgijus lietuvių žaizdoms nuo sunkios baudžiavos 
Kuri, Dievui gelbstint, tapo panaikinta 1861 met., 
Mūsų tautiečius pradėjo slėgti dar didesnė bėda, 
Tai Lietuvos rusinimas ir spaudos uždraudimas 1864 met.

Mat, rusai "laukinės meškos protu" jau manė tikrai,
Kad geriausis būdas surusinti lietuvius, padaryt stačiatikiais, 
Tai užginti jiems vartoti savo spaudą lotynų raidėmis, 
Ir griežtai suvaržyti kunigams bažnyčioje pamokslus.

Reikėjo tat parašytus pamokslus pertikrinti duot’ 
Uredninkams, pristavams, ar šiaip jau bemoksliams žandarams; 
Ir vietoj maldaknygių, knygų savomis—lotynų raidėmis, 
Jie čmė spausdinti knygas rusų raidėmis "kirilica" parašytas.

Tačiau toji "nagaika spaudos" neįveikė kietasprandžio, 
Lietuviško būdo, neatbaidė nuo šv. tikėjimo ir lietuvybės, 
Bet, priešingai—iš paprasto milošvarkio, mažamokslio 
Lietuvio, jie padarė juos dvasios galiūnais ir spaudos milžinais!

Griežtai užgynus mylimą spaudą prigimtame krašte, 
Kilnadvasiai lietuviai paslapčiomis bėgo į užsienį: 
Prūsų Tilžę, Karaliaučių, net į šiaurės Ameriką, 
Ir čia laisvai spausdinosi lietuviškas knygas, laikraščius.

(knygos) irgi buvo uždraustos. 
Pradėta propoganda ir spaudimas 
prieš šventimą religinių švenčių, 
kaip Kalėdos, net gi pradėta ko­
va prieš Kalėdų eglaites, kurio­
se įžiūrėta tikybinių antspalvių. 
Spaudoje pradėta propoganda 
prieš dvasininkus, jų šmeižimas. 
1941 m. vasario 26 d. Estijos so­
vietų oficialiniame laikrašty Nr. 
22 buvo paskelbtas bažnyčioms 
specialus tarifas už elektrą, ku­
ris buvo net 14 kartų aukštesnois 
už normalų tarifą.

Estija buvo viena iš tų valsty­
bių su kuria Lietuva turėjo labai 
artimus santykius. Todėl dabar 
lietuviai taip nuoširdžiai atjaučia 
estų kančias. Estijoje dabar šei­
mininkauja naciai ir jie čia yra 
žiaurūs ir neteisingi, kaip ir Lie­
tuvoje. Tikybinės bendruome­
nės jaučia didelius suvaržymus, 
religinė spauda ir organizacijos 
laisvės neturi. .Netgi Tartu 
mieste, kada buvo atidarytas u- 
niversitetas ir kada buvo leista 
veikti visiems jo padaliniams, 
naciai neleido pradėti paskaitų 
teologijos (tikybos mokslo) fa­
kultete, kurį bolševikai savo oku­
pacijos metu buvo uždarę. Gai­
la, kad dabar susisiekimas su 
Estija gana sunkus, nacių oku­
pacijos žiaurumai nėra suregis­
truoti ir apie juos tik ateityje pil­
niau galėsime išgirsti. Tačiau 

(neseniai prof..jH. Perlitz, buvęs 
Tartu universiteto vicerektorius,j p. Marijos parapijos klebo-

Estijos Kankiniai
Bolševikų valdytoji Estijos že­

mė. gana gausiai buvo aplaistyta 
tikinčiųjų krauju. Taip Viru- 
maos dekanas Jaak Varik 1941 m. 
liepos 9 d. komunistų buvo iš­
vestas iš namų ir vėliau už tre­
jeto mailių miškuose buvo rastas 
nužudytas šūviu į pakaušį. Tartu

Tuojau radosi didi, bet slapta armija garbingų KNYGNEŠIŲ 
Iš pasišventusių! kunigų, dorų dvarininkų ir prasčiokų kaimiečių, 
Kurie, nežiūrint bausmių skaudžių, kalėjimų, ištrėmimų Sibiran. 
Visgi gabeno iš Prūsų ir platino naktimis savo mylimą spaudą.

Milžiniška rusų tauta niekad per amžius neįstengė nugalėt 
Mažo nykštuko—energingo lietuvio ir dvasios didvyrio, 
Nes per visą 1864-1884 met. laikotarpį, jinai tesugebėjo 
Vos 27 knygas išleisti rusų raidėmis, bet lietuvių kalba.

Tokių išleistų knygų niekas nemėgo, neskaitė, nors žiaurioji 
valdžia >,

Jas brukte bruko, net dalino veltui visiems ir visur..., 
Ir šios knygos mūsų laikais tebestypso viešuose knygynuose, 
Kaipo kruvinas spaudos darbas negarbingos rusų tautos.

išleido knygelę: "The Fate of 
Religion and Church Under So­
viet Rule in Estonia 1940-1941”. 
Čia surinkta daug svarbių doku­
mentų ir duomenų, su kuriais 
verta susipažinti.

Mokyklos ir Spauda

tarpe ir galva (administratorius) 
Rymo Katalikų Bažnyčios Esti­
joje—E. Profit'lich.

Baigdamas aukščiau minėtą 
knygelę prof. H. Perlitz pabrė­
žia, kad jei Estiją dar kartą už­
valdytų bolševikai ilgesniam lai­
kui, įvyktų neįsivaizduojamos 
skerdynės dešimčių tūkstančių 
nekaltų žmonių ir šimtais tūks­
tančių būtų tremiami, o Bažny­
čia vėl būtų persekiojama bru- 
tališkiausiu (gyvuliškiausiu) bū­
du.

Tikrai, jei jau nepagerbiama 
sąžinės, tikėjimo laisvė, tai ko­
kios gi kitos laisves bebus paiso­
ma?! (LKFSB).

DIDELI GYVYBIŲ 
NUOSTOLIAI

LIETUVOJE

KRAŠTUI VIS DAR LABAI REIKIA 
KADEČIŲ-SLAUGIŲ

nas dekanas Aksel Vooremaa bu­
vo nužudytas kalėjime drauge su 
200 kitų kalinių, kurie be jokio 
jų kaltės tyrinėjimo buvo nuga­
labyti 1941 m. liepos 8-9 dienomis. 
Nužudyta visa eilė Estijos var- 
goninkų, zakristijonų, bažnytinio 
komiteto narių—išviso Estijoje 
bolševikai nužudė 29 asmenis, 
tarnavusius bažnyčiai. Tą jie 
spėjo padaryti tik per trumpą 
vienų metų viešpatavimą.

Bolševikų vyriausybė Estijoje 
buvo sudaryta 1940 m. birželio 21 

I d. ir jau šeštą dieną po to buvo 
Į paskelbta, kad jie svarsto, ar mo­
kyklose toliau palikti religijos 
dėstymą. Praėjus šešioms savai­
tėms mokyklose buvo nutrauktas! Estijos evangelikų liuteronų 
bet koks religinis auklėjimas.' bažnyčios vadovybė atlikusi rū- 
Greit pasipylė vienas po kito ■ pestingą žinių surinkimą, susekė, 
prieš religiją nukreipti dekretai- 
nutrauktas per radiją perdavimas 

1 pamaldų, pirmomis liepos dieno­
mis uždrausta vaikų suėjimai

Mus, per neutralius kraštu ,, 
pasiekė žinia iš Lietuvos, jog ten m?)i personalą iš slaugių 
suvestais daviniais bolševikų o-į 
kupacijos metu, per vienų metų į 
jų viešpatavimo laikota pį buvo 
išžudyta apie 3,000 lietu viii, katė­
jime bolševikai laikė apie 12.0('0 
Lietuvos žmonių ir ištrėmė į to­
limus Rusijos plotus ne mažiau, 
kaip 45,000 žmonių. Ka-o tada 
elgėsi bolševikai, daba- panašiai 
elgiasi naciai, taigi žmonių nuo­
stoliai Lietuvoj—apgailėtinai di- 
del; (LKFSB).

Dr. Thomas Parran, U. S. Į “Jų eilės greitai pildosi—ir 
Viešosios Sveikatos Tarnybos ; dėlto kreipiuosi į jaunas Ameri- 
Vyriausias Gydytojas pareiškė, j kos moteris atsiliepti į šį šau- 
kad “Atsiliepimas kvietimui sto-j kimą tuojau pat ir kreiptis in­
ti į U. S. Kadečių Slaugių Kor- ' formacijų apie korpusą vietinė- 
pusą yra U. S. moterų didelis su-1 se ligoninėse ar rašyti U. S. 
sipratimo demonstravimas. Ta-'Cadet Nurse Corps, U. S. Public 
čiau kraštui vis dar labai reikia Health Service. Box 8, N. Y." 
slaugių ir durys atdaros dar ke- Dr. Parran pridėjo, kad įsto­
tiems tūkstančiams jaunų mote-.jimui į korpusą nustatyti mini- 
rų, kurios nori tarnauti savo mum reikalavimai: gera sveika- 
kraštui ir tuo pačiu pasiruošti ta ir geras mokslo atžymėjimas 
garbingai profesijai.

“Naujasis kariuomenes šauki­
mas slaugių, įpareigoja U. S. 
Kadečių Slaugių Korpusą atsiek- 

| ti savo pilnumos iki birželio 30 
d., kadangi kariuomenė tikisi 
susilaukti slaugių iš to korpuso

i auklėtinių. Kariuomenė negali 
i visiškai ištuštinti krašto moko-

_ i mo- 
jkyklų, kuriose iki šiol slaugės 
buvo apmokomos.

“Birželio mėnesio klasės pri­
pažintose slaugių mokyklose da­
bar jau formuojasi. Kiekviena 
šių klasių slaugė turi jausti at­
sakomybę palaikyti tautos svei­
katos patarnavimus saugioje 
aukštumoje, ir tuo duoti galimy­
bę jaunoms slaugėms, baigusioms 
apmokymą, pasiliuosuoti įstoji­
mui į karo pajėgas.

iš pripažintos aukštesnės mokyk­
los (high school). Amžius—nuo 
17 ar 18 metų iki 35 metų. Taip 
pat ji turi atlikti slaugių mokyk­
los reikalavimus. Kaipo atpildą 
už laisvą slaugės apmokymą, ka­
dete slaugė pasižada duoti savo 
patarnavimus per visą karo me­
tą ar tai civiliems ar militari- 
niems reikalams. Ji pati gali pa­
sirinkti sritį. OWI

NACIAI IŠKRAUSTĖ
PAJŪRIO GYVENTOJUS
Vokiečiai, prisibijoami invazi­

jos, įsakė išsikraustyti visiems 
gyventojams iš pajūrio per vieną 
ir ketvirtadalį mylios nuo jūros, 
visu ruožu nuo Klaipėdos iki Ta­
lino (Estijoje). Vokiečiai nori 
turėti visiškai neapgyventą pajū­
rio uostą net 500 mylių jūros 
kranto.

ĮDOMIOS NAUDINGOS KNYGOS
Kiekvienam lietuviui verta Įsigyti šias knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ DARBAI
Išleido Kunigų Vienybe. Stambaus formato, 352 puslapių, 

i penkis skyrius apimančius Amerikos lietuvių parapijas, draugija: 
įstaigas į 
biografijas.
paprastais aptaisais $2.00.

¥
kad bolševikai iš Estijos ištrėmė 
163 žmones, dirbusius bažnyčiai. 
Jų tarpe 15 dvasiškių, 4 vargo- 
ninkus, 12 zakristijonų ir bažny­
čios sargų. Tarp ištremtųjų yra 

uždrausti ir j ir prof. dr. H. Bern. Rahamagi, 
į kitokie religiniai susirinkimai. įbuvęs Estijos evangelikų liutero- 
Išganymo armija ir kitos kri-jnų bažnyčios valdytojas-vysku- 
kščioniškosios jauinimo draugi-(pas, taipgi ištremtas jų konsis- 
jos uždarytos, mokyklose už­
drausta ryto malda ir betkokios 
kitos religinės apeigos. “Nau­
joji socialistinė mokykla paša­
lins religiją, kuri tėra tik atgy­
venusi priemonė apgaudinėti 
žmones”,—taip Estijoje rašė lai­
kraštis: “Komunistas”, 1940 m 
tugpiūčio 11 dieną.

Neužilgo randasi tautoje garbingi galiūnai spaudos:
Simanas Daukantas, Duonelaitis, vyskupas Motiejus Valančius,
Jonas Basanavičius. Jakštas, Prelatas Maironis, Antanas Smetona, mokytis biblijos ruošiantis prie 
Dr. Vincas Kudirka, kuris parašė net mūsų tautos himną : "Lietuva, pirmos komunijos, 

tėvyne mūsų”.

Visi jie ir daugel kitų, savo raštais, ypač dainomis, kaip Maironis.
Kėlė tautos sąmonę, protėvių dvasią, katalikybę ir lietuvybę,
Ypač per Prūsuose leidžiamus laikraščius “Aušrą" ir "Varpą’,
Pagaliau Vilniuje įsteigta apšvietos “Lietuvių Mokslo Draugija”

Knyga padalinta 
ir įstaigas, mokslo 

(aukštesnes ir parapijines mokyklas), spaudą ir įžymių veikė jų-veteranų 
Knyga iliustruota 40 paveikslų. Knygos kaina—kietais viršeliais $3.00,

*
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Rusų-japonų baisiojo ir kruvino karo pasėkoje
Pagaliau paskutinis jų caras Nikalojus II, geguž. 7 d., 1904 met.. 
Išleido įsakymą, panaikindamas draudimą lietuviams spausdinti 
Ir platinti knygas, laikraščius savo kalba, savo raidynu parašytas.

Tat perbėgus mintimis tuos žiaurius spaudos uždraudimo 
Laikus, vėliau pilną laisvę lietuviškam raštui. 
Šiandieną mes galime tikrai pasidžiaugt, didingai pagerbti 
Pirmuosius spaudoos pionierius, knygnešius, minint 40 m. lasvos Į 

spaudos.

Šandieną mes .turim savo mylimoje, gražioje, skambioje 
Kalboje: Šv. Raštą, maldaknygę, Lietuvos istoriją, gramatiką,. 
Įvairiose srityse mokslo knygų žurnalų, laikraščių,— 
Tai tikras turtas—lobynas tautos jokia jėga nepavergiamas.

Bažnyčios

Tuo turtu mūsų brangiu džiaugiasi net svetimtaučiai, 
Didžiuojasi mumis, kad silpno nykštuko neįveikė milžinas rusas. 
Ir su Dievo palaima, su lietuviškos knygos, laikraščio pagalba 
Išlikome grynais lietuviais ir tokiais mes pasiliksim per amžius.

Taigi, šiandieną visame pasaulyje teneatsiranda nei vieno 
Turtingo, ar vargšo lietuvio puošnių, ar vargingų namų 
Kame, mūsų mylimų protėvių krauju, prakaitu ir ašaromis 
Nuplauta, lietuviškoji knyga, laikraštis—neužimtų 
Brangaus svečio garbingiausią sau vietą visuose namuose!!!

Padanges Aras
Geguž. 7, 1944. /

Kitiems laikraščiams—leidžiama persispausdinti.

LETUVIS PALEIDO ISTORINĮ 
ŠŪVĮ PRIEŠ JAPONUS

Bažnytinės ir tikybinės ben­
druomenės neteko savo nuosavy­
bės, be jokio atlyginimo. Tas 
plėšimas, kurį bolševikiška Esti­
jos vyriausybė vadino “nacionali­
zacija”, buvo įvykdytas 1940 m. 
spalių mėnesį. Buvo konfiskuo­
ta ne tik namai, žemė, kurią pa­
rapijos žmonės turėjo išlaikymui 
dvasininko, bet netgi konfiskavo 
parapijų į bankus įneštus pini­
gus, bonus, vėžimus (automobi­
lius), netgi kai kuriose vietose 
—šventorius (kapines). Bažny­
čioms ir privatiems dvasininkų 
(ten daugiausia protestantų) bu­
tams buvo paskirtas specialus 
mokestis už elektrą, už butų nuo­
mas, už mokyklas (jei jų vaikas 
mokyklas lankė). Tas mokesnis 
buvo kelis kartus aukštesnis baž­
nyčiai tarnaujantiems žmonėms, 
negu kitiems.

torijos viceprezidentas Kristian 
Kaarna. Prasidėjus baisioms 
trėmimo dienoms daugelis slėpė­
si kaminuose, boileriuose, vargo­
nuose, ligoninėse, net gi grabuo­
se, nes visi žinojo koks baisus 
gyvenimas ištrėmime.

Nemažiau, kaip 43 nuošimčių 
visų parapijų, vienokiu ar kito­
kiu būdu, nukentėjo nuo išrėmi- 
mo dvasininkų ar kitų veiklių 
narių. Bolševikai taipgi ėmė 
mobilizuoti dvasininkus. Žino­
ma pavardės septynių sumobili­
zuotųjų protestantų dvasininkų.

Bažnyčių Niekinimas 
ir Naikinimas

Antireligine Propoganda

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Paraše P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. 

Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lituaniką. Skridimo rė­
mėjai ir rėmėjų komitetai. 384 puslapių su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

KATEKIZMAS Angly ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji laida. Kadangi 

mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms 
prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir 
išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, 

nes tai retenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti 
ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiausio popierio ir Įrišta gražiais apdarais. 
Joj randasi 160 įvairių (variausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo par­
duodama po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 centų.

SIBIRO IŠTRĖMIME IR BOLŠEVIKŲ KALĖJIME. Paraše 
Juozas Prunskis. Kaina 10 centų.

*
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Armijos laikraštėlis "Century 
Sentinel”, leidžiamas N. Carolina, 
įdėjo paveikslą lietuvio seržanto 
Jono česūno (Chesunas) ir 
straipsnį, antrašte “Serž. Česūno 
patranka paleido istorinį šūvį į 
japonus.”

Straipsnely aprašoma, kad to 
lietuvio valdomoji patranka iššo­
vė pirmąjį USA artilerijos ofen- 
syvos šūvį. Česūnas tada buvo 
Pietų Pacifike 25 divizijoje. 89 
F. A. Bn. Jo žinioje buvo 105mm 
howitzer patranka iš kurios buvo 
paleistas tas istorinis ofensyvos 
šūvis, dvi dieni po Pearl Harbor 

■ nelaimės. Buvo apšaudytas japo­
nų submarinas, artėjęs prie Oahu 
salos. Pripažinta, kad jo šūvis

Vėliaunuskandino submariną.
jisai buvo perkeltas į Guadalka- 
nal kautynių laukus. Kadangi 
buvo labai didelių sunkumų su 
trąnsportacija, tai per pirnjas ke­
turias dienas tame sektoriuje į 
japonus tešaudė tik ta viena Če­
sūno patranka, kuri buvo įtaisy­
ta tik 100 jardų nuo japonų li­
nijų. Vėliau Česūnas buvo su­
žeistas, granatos skeveldros už­
gavo jo šoną ir koją, be to— 
dar susirgo malarija ir buvo pa­
dėtas į New Habridos ligoninę. 
Pagijęs vėl stojo į kariuomenę. 
Dabar jis turi 33 metus amžiaus 
ir jau net 16 metų ištarnavęs ar­
mijoje. Jo brolis žuvo Sicilijos 
fronte (LKFSB).

Bolševikiškoje valstybėje ma­
žai vietos privatiškai iniciatyvai 
(sumanumui, veikimui), viską sa­
vo rankose turi valstybe; taigi 
Estijos bolševikiškoji valstybė ė- 
mėsi ir priešreliginę propogan- 
dą organizuoti. Buvo sudaryti 
specialūs kursai antireliginiams 
(prieštikybiniams) propogandis- 
tams paruošti. Mokykloms buvo 
pavedama visą mokymą pravesti 
prieštikybinėje dvasioje, net gi 
vaikų darželiuose, kur rinkosi 3-7 
metų vaikučiai, tuo gi tarpu re­
liginis mokymas buvo užgintas 
net ir už mokyklos sienų, tai bu­
vo nusikaltimas, baudžiamas so­
vietų kriminalinio kodekso 122 
str. Net gi vaikų krikštijimas 
liko nusikaltimu (prieš 123 so­
vietų kriminalinio kodekso 
straipsnį). Religinė literatūra

Greit prasidėjo ir kiti barba­
riški veiksmai. Taip 1941 m. 
nakčia iš vasario 24 į 25 dieną į 
Lugunuse bažnyčią įsibrovė 
“naujos kultūros” nešėjai ir iš­
niekino, sudaužė daugelį viduje 
esančių dalykų, netgi svarbių is­
torinių liekanų. Jamojos bažny­
čią bolševikai ėmė naudoti sa­
viems tikslams, sudaužydami 
vargonus ir taip toliau. Tahkur- 
rannos bažnyčią 1941 m. liepos 8 
dieną sudegino naikinimo batali- 
jonai. Komunistai įsiveržę Į 
Haapsalu pilies bažnyčią išdaužė 
langus ir kirviais sukapojo du­
ris, panašiai bolševikų buvo ap­
naikintos Lihulos, Martnos, lisa- 

ku, Uukos bažnyčios. Į seniau­
sią Estijos bažnyčią Ridaloj bu­
vo padaryti trys įsilaužimai. Vi- 
ru-Jaagupi bažnyčioje bolševikai 
durtuvais subadė altoriaus pa­
veikslą; taipgi buvo sunaikintas 
labai vertingas prof. Walther 
piešinys: “Išganytojas”. Iš viso 
per trumpą bolševikų valdymo 
metą nukentėjo net 52 Estijos 
bažnyčios, taigi beveik trečdalis 
visų liuteronų bažnyčių. Iš še­
šiolikos bažnyčių buvo išplėšta 
altorių uždangalai, komunijų in­
dai, kielikai, sidabriniai dalykai 
ir kitos vertybes.

Mažiausia nukentėjo graikų 
katalikų Bažnyčia, prie kurios 
daugiausia priklauso Estijoj gy­
venantieji rusai. Estijoje bu­
vo tik penki katalikų kunigai, iš 
jų net du ištremti į Rusiją. Jų

★

★

★

*

★

★
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VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
šeimininkės!; Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir gerai šeimininkauti, 

įsigykite šią knygą. šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, 
mėsas, daržovės, kiaiišinienes, pyragus ir pragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, 
konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti 
naudingi paaiškinimai. Kaina $1.00

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti 

Amerikos pilietybes antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir 
atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti 
į ridikulį (pocketbook).- Didelės raidės, spauda aiški.

SCENOS (TEATRO) VEIKALAI
(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juokų, nėpaprafetų šposų ir 

žavejančių dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, 
pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 40c.; imant nemažiau 
kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1: Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, at­

vaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raidas. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra 
nepaprastai juokingas. Suvaidinti užima septynias minutes.

3. Supradcntas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du skirtingu darbininkų tipu. 
Jų “darbu” scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. 
Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. Kaina 35 centai; imant nema­
žiau kai 4 egzempliorius—25c. .

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename, akte. Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir ne­

tikėtų šposų. Nuo“ pat veikalo pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis... 
Tokia mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam šį veikalą 
farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant 
nemažiau kai 8 egzempliorius—30c.

• Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wi!ke»-Barr«, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. švagždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob/, 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamao.ua, la.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387. Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTU KOMISIJA
1. .Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
8. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St, New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

LRKSA NEW YORK IR NEW JERSEY
APSKRITIES PRIEŠSEIMINIS 

SUSIRINKIMAS

“GARSO”IŠVAŽIAVIMAS NAMINIS FRONTAS mow diena
BUS LIEPOS 15-TA

Metinis “Garso” išvažiavi-’ nariai prašomi Į talką.
1944, ne negalėsite asnieniai daly- 

, vauti išvažiavime, paremkite
i Kartu yra rengiamas dide- “Garsą” įsigydami dovanu 
!!s1.U-..?-.^ro bon^lrĮei}k; laimėjimo' tikietų ir plati­

nant juos tarp nariu ir pa­
šaliečių.

Kitos Wyoming Klonio 
i organizacijos ir

mas bus liepos 15, 
Sans Sauci parke.

lėlių išleidimas. Bus net 7 
idovanos, būtent: pirma do­
vana—50 dolerių vertės U.
S. karo bonas; antra dovana

. —25 dol. vertės U. S. karo lietuvių
•bonas; trečia dovana — 25 draugijos prašomos liepos 
dol. karo bonas ; ketvirta do- 15-tą jokių pramogų nereng- 

ivana—10 dolerių vertės ka- ti, o visi rengkitės dalyvauti 
ro ženklelių ir trys dovanos ir linksmai laiką praleisti 
po 5 dolerius karo ženklelių. “Garso” išvažiavime Sans 

Kuopų viršininkai ir visi Souci Parke.

NENUTRŪKSTANTI EILĖ ŠVENTŲ MIŠIŲ 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ!

?(Nuo vasario 16, 1944, iki vasario 16, 1945)

Nauji Piliečiai
Teisingumo Departamento su- 

įteikta informacija Karo Infor­
macijos Įstaigai, maždaug 114,- 
000 svetimšalių ar buvusių prie­
šų valstybių piliečiai, kurie pa­
keitė savo priesaikas ir tapo na­
turalizuotais Amerikos piliečiais į 
1943 metais, įskaityti į 400,000 
naujų svetur-gimusių piliečių 
grupę, kurie buvo pagerbti “I am I 
an> American Day", gegužės 21 d.

Nors priešų kraštų svetimša­
liams paliekama natūralizacijos 
teisė, bet Teisingumo Departa-į 
mentas reikalauja papildymo 90 
dienų periodo investigacijai a- 
pie asmens charakterį ir lojalu­
mą.

Iš svetimšalių priešų ar buvu­
sių priešų kraštų praėjusiais me­
tais naturalizuotų. apie 75.000

numato, kad penicillino gamin­
tojams reikės tarp 6,000.000 iki 
7,000.000 svarų per metus, kas su-' 
daro visą metinę laktosės gamy­
bą per paskutinius metus. Karo 
Gamybos Įstaiga toliau sako, kad 
nėra jokių žymių, kad dabarti­
niai eksperimentai sintetiniai pa­
gaminti penicilliną,—kuriuo būtų 
išvengiama laktosės vartojimas— 
turės bent kiek pasisekimo atei­

tyje, netgi nėra ;
kad toks metodas, net jei ir su­
rastas, būtų komerciniai praktiš­
kas.

. , . v . gCJCSC, K 
jokiu žymiu, i.J . . ■ sventese.

Pabrėžiamas Karinių Žinių 
Apsaugos Svarbumas

Belaukiant sugrįžimo karo 
tarnybos vyrų iš įvairių karo 
frontų pagal Kariuomenės ratinį 

buvo italai, apie 37.000 vokiečiai, atostogų planą. Karo Informaci- 
maždaug 2.000 rumunų vengrų ir j°s Įstaiga praneša, kad tarp ci- 
bulgarų. Nors visi iš tų jtalų į viliU bus paaktyvintą propagan-

j BALTIMORE, Md.—Daugiau 
negu 15 metų, kaip antras gegu­
žės mėn. sekmadienis mūsų pana- 

. pioj yra švenčiamas su tuo di- 
| dingumu, kaip ir kitos Bažny­
čios šventes, Kalėdų arba Velykų. 
Per tuos 15 metų įėjo į paprotį 
turėti bendrą Komuniją, kad tin­
kamai atminti visas MOTINAS 
—gyvas ir mirusias. Šiemet per 
Mišias 8:30 vai. ryte ši šventė 
buvo minima su tikra iškilme. 
Didysis altorius buvo paskendęs 
gėlėse, kaip tai daroma didžiose 

------------ Didysis bažnytinis 
choras didingai giedojo Mišių 
metu, o šv. Komunijos laiku be­
veik visi, kurie tik buvo bažny­
čioje, ėjo prie Dievo Stalo. Tik­
rai yra kuo gėrėtis matant Moti­
nų Dienos iškilmę mūsų bažny­
čioje. Šeštadienį prieš Motinų 
šventę net keturi kunigai klau­
sė išpažinčių nuo 3 vai. po pie­
tų iki 10 vai. naktį. Klebonas 
kun. dr. Mendelis sveikindamas 
motinas pranešė, kad birželio 
mėn. 3-čią sekmadienį bus ger-

Gegužės 
Gegužės 
Gegužės 
Gegužės 
Gegužės 
Gegužės 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio 
Birželio

Malonėkite pažiūrėti,

7—Atsimainymo V. Jėzaus parap., Maspeth, N. Y. 
Pranciškaus parap., Lawrence, Mass. 
Andriejaus parap., New Britain, Conn. 
Antano parap., Omaha, Nebr. 
Petro parap., So. Boston, Mass.

St. Louis, III. 
Mass.

Waterbury, Conn.
Vartų parap., New York, N. Y. 

Kazimiero parap., Bayonne, N. J. 
Mykolo parap., Bayonne, N. J. 
Onos parap., Luzerne, Pa.
Kazimiero parap., E. Vandergrift, Pa.

~ ’ '“J" . . Sheboygan, Wis. -
Kazimiero parap., E. Vandergrift, Pa. 
Marijos Villa, Elmhurst, Pa.
Pranciškaus parap., Miners Mills. Pa. 
Petro ir Povilo parap., Sugar Notch, Pa. 

..., Eynon, Pa.
., Donora; Pa; 

Norwood, Mass.
dienomis išpuola jūsų parapijai 
Būtų gera,

28— šv
29— šv
30— šv
31— šv 
31—Cider Lake, Indiana
1— Nekalto rPasidėjimo parap., E.
2— Aušros Vartų parap., Worcester
3— —šv. Juozapo parap.
4— Aušro;

6—Šv

8— šv.
9— Nekalto Prasidėjimo parap.
10— Šv
11— Šv
12— Šv
13— Šv
14— Aušros Vartų parap.,
15— Šv. Juozapo parap., L
16— šv. Jurgio parap.

, kuriomis
sudėtines Mišias' už Lietuvos laisvę. Būtų gera, kad kuo daugausia parapi­
jiečių dalyvautų tose Mišiose ir karštai melstū.4 už Lietuvos laisvę, šventos 
Mišios yra galinga malda!.

turėti

Šiuo pranešu, kad birželio (rinkimas. Kuopų atstovai bei MALDOS APAŠTALAVIMAS
mėn. 25 dieną. 1944 metais, sek- valdybos atvykite su naudingais gt Robert»s Hall Pomfret Centre, Conn
madienį. tuoj po pamaldų, 1 va- mūsų apskričiai ir visos organi-1 
landą po pietų, Karalienės Ange- zacijos gerovei įnešimais bei su­
lų parapijos salėje, kampas South manymais, kuriuos mes čia, visi 
4th ir Roebling gatvių, Brooklyn, drauge susirinkę, galėsime ge- 
N. Y., yra šaukiamas labai svar- riati apsvarstyti ir aptarti.
bus LRKSA New York ir New
Jersey apskrities kuopų atstovų 
bei jų valdybų priešseiminis susi-

PHILADELPHIA, PA. NEW HAVEN, CONN

S. K. Lukoševičius. 
Apskrities sekretorius

Ponios Onos Ivaškienės
Viešnagės Atbalsis

Vienas vietinių darbuotojų su-

Talentų Vakaras Šauniai 
Pavyko

Gegužės 14-tą įvyko Marijos

pirmųjų popierių prašymų metu da karinių žinių apsaugos svar- biami tėvai. Jie ir yra verti pa­
buvo traktuojami kaip svetimša- b°s supratimo. gai bos, nes Dievas įsakė mylėti
liai priešo krašto, bet jų padėtis Tuo pat metu karo pajėgos abu.: tėvą ir motiną. Šeimoje abu 
jau buvo pasikeitusi, kai jie fak-!seks savo paties politiką, instuk-'turi svarbius uždavinius atlikti, 
tinai tapo naturalizuotais pilie- tuojant karius kaslink karinių

Italai svetimšaliai buvo informacijų, prieš jiems grįžtant 
į namus, kaip praneša Komite­
tas, sudarytas iš Kariuomenės. 
Laivyno, FBI, OWI ir kitų su­
interesuotų agentūrų atstovų.

kabiem privalome prašyti Dievo 
reikalingų malonių. Tad atšven­
tę Motinų Dieną lauksim dar TĖ­
VŲ dienos, sekmadienį, birželio 
18-tą.

čiais.
išbraukti iš priešų svetimšalių 
klasifikacijos spalių 12. 1942 me­
tais.

Per 1943 metus ir iki šių me­
tų balandžio 15 d., 4,635 svetur-į Civilio asmens kriterijus, Ko- 
gimusių karo tarnybos narių už-' miteto nariai pabrėžia, turėtų 
jūrių tarnybose buvo natūrali-j būti šis: ar informaciją jis gir- 
zuoti. Iš to skaičiaus 469 buvo dėjo per radiją, skaitė laikraš- 

Papiido-' čiuose ar žurnaluose. Jeigu taip.
ZUOti.
italai ir 420 vokiečiai. Papildo-jčiuose ar žurnaluose. Jeigu taip, 
mai per 1943 metus apie 52,143 reiškia, toji informacija yra vi- 
svetur-gimusių karo tarnybos na-įsuomenės nuosavybė ir ją galima 
rių buvo naturalizuoti Jungti- kartoti. Tačiau, jeigu girdėjo 
nių Valstybių kontinento ribose, j tą informaciją nuo ko nors kito, 
Apie 10.000 jų buvo priešo sve-: neturėtų tos žinios kartoti, ne- 
timšaliai. įžiūrint kaip nesvarbi, nieko ben-

Nors natūralizacija pasiekė dro su karu neturinti, ar visiems 
naujos aukštumos (80,000) praė- pažįstama ji atrodytų.
jusiais metais, prašokdama bet Apie 250 vietinių apsaugos ko- 
kuriuos kitus metus, bet imigra- rnitetų veikia išvien su vietinė- 
cija buvo pati žemiausia per 80 mįs civilinėmis, auklėjimo ir dar- 
rnetų, pranešė Teisingumo De- |J0 grupėmis, kad išplėtus šį per- 
partamentas. sergėjimą kuo plačiau. Be to,

šioji programa yra ypatingai pla-

Procesija Dangiškai 
Motinai Pagerbti

Motinų Dienoje ryte buvo ger­
biamos žemiškos motinos, o 4 vai. 
po pietų susirinko visos parapi­
jos draugijos, kad viešai atiduo­
ti tinkamą garbe Marijai, Jėzaus- 
Dievo-Žmogaus ir mūsų visų dan­
giškai Motinai. Nors virš 400 
jaunuolių randasi karo tarnybo­
je, kurių dauguma priklausė Šv. 
Vardo dr-jon, visgi geras būrys 
vyrų matėsi procesijos eisenoje. 
Šiemet pirmą kartą moterys ir 
mergaitės viršijo vyrus, bet vi­
siems suprantama
Kaip sodalietės, taip Altoriaus 
ir Rožančiaus dr-jcs 
tai pasipuošusios ir

priežastis.

nares bal- 
mokyklos

SVARBUS CONNECTICUT 
APSKRITIES KUOPOMS 

PRANEŠIMAS
Pirm ateinančio seimo buvo nu­

matyta turėt priešseiminis Cojin. 
apskrities kuopų atstovų suvažia­
vimas. kuris taipgi bus ir pusme­
tinis. Šis suvažiavimas įvyks bir­
želio (June) 4, 1944, Waterbury, 
Conn. Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje. Susirinkimas prasidės 
1:30 P. M. lygiai. Tad raginame 
visas kuopas atsiust delegatų kuo 
skaitlingiausia ir priduot įnešimų 
organizacijos reikalams gerinti.

Pijus Poškus, pirmininkas 
Valerija J. Kaunietytė, rašt.

CLEVELAND, OHIO

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Bankietas Jubiliejatui Kun.
J. F. Angelaičiui Pagerbti
Sekmadienį, gegužės 28, 1944. 

rengiamas didelis bankietas pa­
gerbimui Nesiliaujančios Pagal­
bos P. Šv. parapijos klebono ku­
nigo J. F. Angelaičio-, paminėji­
mui jo 10 metų kunigystės ir 5 
metų klebonavimo jubiliejų.

Bankieto pradžia 5 :30 P. M.
Gerb. jubiliejatas kun. J. F. 

Angelaitis yra LRKSA 307. kuo­
pos narys. Taipgi visa Angelai­
čių šeima priklauso prie L. R. 
K. S. A.

Jubiliejato pasveikinimui ski­
riu šias kuklias eilutes:

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 28-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

Iš toli visur aplinkui
Mes čia šiandien susirinkom— 
Pasveikinti mūs kleboną 
Uolųjį dvasios vadovą.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 1-mą dieną 
7:30 vakaro, K. of P. svetainėje, 
Church Ave.

Visos tautos auga žydi, 
Kurios tur gabius didvyrius. 
Ir parapija laiminga, 
Kur klebonas pavyzdingas.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 29-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus birželio 7-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

Bet didižausia laimė yra 
Džiaugsmo ašaros net byra 
Rūpestingai motinėlei, 
Taipgi broliams ir seselėms.

Kiek naktų ji nemiegojo, 
Kiek maldų Dievui aukojo 
Kol sūnus kunigu tapo, 
Ko ji geidė iki kapo.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus gegužės 28-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus birželio. 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:3U vai. va­
karo.

COLUMBUS, Ohio. — 285 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 28-tą dieną 
paprastoj vietoj ir .paprastu laiku, 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną

O kaip skaudu prisiminti, 
Kad tėvelis kape ilsis, 
Kaip jo širdžiai būtų brangu 
Matant sūnų Dievo tarnu.

Jis trokšta gera daryti 
Naują bažnyčią statyti, 
Mes visi Dievą maldausim 
Ir tos laimės susilauksim.

žavėtas ponios Onos Ivaškienės Vaikelių dr-jos "Talentų Vaka­
ras" p-lės Aldonos Zimkiūtės 
vadovybėje. Programa buvo į- 
vairi, įdomi, turininga ir visiems 
patiko.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
parapijos svetainė — jaunuolių 
tėveliai, giminės, pažįstami, drau­
gai ir rėmėjai iš apielinkės kolo­
nijų, 
didesnę 
dainininkams ir muzikams.

Apvainikavimas šio vakaro pa 
rengimo—tai buvo pagerbimas 1 
kareivių motinėlių. Visoms į- 
teikti gyvų gelių coursages, o 
tems motinėlėms, kurios turėjo 
daugiau, negu vieną sūnų tar­
naujantį Dėdės Šamo tarnyboje,

į (iš Bostono) mokinių meniškais 
j gabumais, už ką, suprantama, 
pirmoj eilėj jai, kaipo mokyto­

jai, priklauso kreditas, jos pa- 
j garbai pabriežė tokio turinio 
j lutes:

Aš dėl ponios Ivaškienės, 
Šokių mūsų karalienės 
Paaukoju puikią rožę 
Už tų šokių didžią grožę.

ei-

Ką čia šoko jos mokiniai, 
Tuo gerbdami ir tėvynę 
Mūs, Lietuvą, tad Mindaugo 
šalį, nors jie ten neaugo.

O ir laurų į vainiką, 
Ką kiekvieną puoš’ didiką, 
Ne skambučių!. . didžio proto, 
Paties Dievo tūliems duotų.

Geras Sveikatos Stovis Tarp tinama per karių organizacijas ir vaikučiai savo įvairių spalvų rū­
bais žavėjo akis ne vieno, kurie 
atsilankė procesiją pamatyti. So-

Todėl sveikinam nuoširdžiai! * 
Vadovauki mums laimingai, 
Dirbki Dievui, mūsų tautai, 
Daug jubiliejų čia sulauk!

Parapijonas

“Gwiazda Polarna” pabrėžia 
svarbumą lenkams arčiau ben­
dradarbiauti su ukrainiečiais ir 
lietuviais.

Moterų Uniformoje keliavimo bei susisiekimo agen- 
Karo Informacijos Įstaiga, pa-įtūromis, su kuriomis grįžta ka-

Isiremdama Kariuomenės ir Lai-į riai be abejo pirmiausia sisidurs. daliečių gegužės karalienė buvo 
j vyno suteiktomis žiniomis, pa-j ’ 
i reiškė, kad sveikata tarp unifor- nas turi išdirbę savo apsaugos 
(muotų moterų tiek Kariuomenė- programas.
je, tiek Laivyne, vidutinės WAC.j Laivynas daugiau ar mažiau 
WAVE, Moters Marinės ar , nuolatos auklėja karius savo lai- 

Ju atsilankymas pridavė (^PAR fizi§kaį Pasitaiso P° t0'Į vuose. Gi Kariuomenė daro tai 
energija vaidintojams 1 i - dviem atvejais: pirma-prieš l:a-

WAVES svoris pakyla maz- riuį apleidžiant karo lauką, ir 
daug 5 svarais ir, per ligoninėse antra—padengti visus pirmcro 
suruoštus testus 6,400 narėms, trūkumus—kariui atvykus 
rasta kad jos neturi maitinimo į 
trūkumų. Kitoje 2,000 WAVES 
grupėje testai rado, kad maisto 
defektai ir laikysenqs pasitaisė 
po apmokymo periodo. Gera 
laikysena yra labai svarbi fizinei 
sveikatai, ir ji buvo atsiekta per 
mankštą. Moterys marinės vi­
dutiniškai priauga 5-6 svarus svo-

Tiek Kariuomene, tiek Laivy- į Magdalena Būdelytė.

si 
kraštą į priėmimo centrus, prieš 
pat jam išvykstant į namus.

OWI

Senas P.■ buvo Įteikta po vieną raudoną

Am An American Day” 
Apvaikščiojimas

Sekmadienį, gegužės 21-mą, 
vietinėje milžiniškoje Conven­
tion Hall įvyko apvaikščiojimas 
taip vadinamos I Am An Amer­
ican D|ay, kur, tarpe kita ko, ir 
mūsų viengentė, ponia Genovai­
tė Ramanauskienė, pasipuošusi 
tautiniais rūbais, lietuviškai dai­
navo.

Tos dienos vietinių ameriko­
niškų laikraščių Philadelphia Re­
cord ir The Philadelphia Inquire 
laidose patilpo ponios G. Rama­
nauskienės gražus, didelis pa­
veikslas, vaizduojantis ją pasi­
puošusią lietuviškuose tautiniuo­
se rūbuose.

Ši viengentė, ponia Genovaitė 
Ramanauskienė, yra žmona čia 
gerai žinomo laidotuvių direkto­
riaus, Kazio (arba kaip iš ang­
liško vadina) Čarlio Ramanaus­
ko, kuris tarp vietinių andriejie- 
čių, 1113 Mt. Vernon St., Phila­
delphia, užlaiko pirmaeilinę lai­
dojimo įstaigą. K. N.

I
rožę už kiekvieną sūnų. P-le 
Aldona Zimkiūtė tinkamai pa-
sveikino motinėles ir įteikė pa- riQj pQ tQ kai įstoja • Motetų Re.

Kun. E. Gra-gerbimo ženklus.
deckas taipgi pasakė gražią kai

zervą.
Sveikatos 

bą, skatinant jaunimą prie di- WAVES, SPARS ir Moterims 
dėsnio veikimo dėl 
jos ir šios šalies bei 
rovės.

Už šio turiningo 
gramos surengimą 
klauso Marijos Vaikelių draugi­
jėlei, visiems jaunuoliams bei 
jaunuolėms, kurie dalyvavo pro­
gramoje, ypatingai p-lei Aldonai 
Zimkiūtei, kuri daug darbo pa­
dėjo priruošti programą ir išla­
vinti visus tinkamai. Už jos 
tinkamą triūsą draugijos narės 
apdovanojo ją gražiu raudonų 
rožių bukietu.

priežiūra WACS.

savo parapi-jyjarįnėmS apima apsaugos prie- 
Lietuvos ge~. moneS) kaip tai skiepijimą, fizi­

nę mankštą, gerą maistą ir geras 
gyvenimo sąlygas. Toms, ku­
rioms reikalinga, suteikiama sku­
bi ir pakankama medicinos ir li­
goninės priežiūra.

vakaro pro-
garbės pri-

WFA Apsaugo Penicillino 
Išteklius

Informacijos Įstaiga pa- 
kad Karo Maisto Admi-

HARTFORD CONN

Kalbėjo Ponia Elena 
Devenienė

Ukrainiečių laikraštis “Svobo­
da”, paduodamas apžvalgą kny­
gos “Timeless Lithuania”, iške­
lia neteisingą bolševikų elgesį 
Lietuvos atžvilgiu.

e- * *
Gegužės 28, 10:00 valandą ry­

te, bus giedotos šv. Mišios už 
a. a. Juozo Siaurio sielą, kurias 
užprašė jojo buvę choristai-tės' ir 
geri draugai bei draugės. Tai­
gi minėtą dieną prašom visų pa­
žįstamų ir parapijiečių pasimels­
ti už a. a« Juozo sielą, kuris daug 
yra pasidarbavęs mūsų kolonijoj 
eidamas vargoninko pareigas.

Karo 
reiškė, 
nistracija kartu su gamintojais 
ėmėsi žygių apsaugoti trūkumą 
laktosės, kuri yra vartojama au­
ginimui grybo, iš kurio gauna­
mas penicillinas. Tų žygiy pa­
sėkoje laktosės gamyba bus pa­
dvigubinta.

WFA oficialūs asmenys numa­
to, kad šiais metais bus gauta 
14,000,000 svarų laktosės. t. y. pie­
no cukraus. Dabartiniai Karo 
Gamybos Įstaigos apskaičiavimai

Nesenai Lietuvos reikalais 
Hartfordo lietuvių salėje kalbė­
jo garsi kalbėtoja iš Waterburio 
ponia Elena Devenienė. Prakal­
bas surengė Hartfordo Lietuvai 
Gelbėti Komitetas. Susirinko 
pilnutėlė salė žmonių. Pirmiau­
sia kalbėjo J. M. prelatas Atribo­
tas. Kaip paprastai, jisai kalbė­
jo jaudinančiai ir ryžtingai 
gražia viltimi Lietuvos 
Paskui dainavo Kazys 
Gaubai. Labai gražiai 
linksmino lietuviškomis
mis. Kalbėjo ilgai, labai gyvai 
ir įdomiai viešnia Elena Devenie­
nė. - Jos kalba labai, labai pati­
ko hartfordiečiams. Ji kalbėjo 
Lietuvos konstitucijos, spaudos 
atgavimo sukaktuvių proga. Pas­
kui buvo pertrauka ir Lietuvos 
reikalams surinkta $79.88. Po 
kolektai vėl kalbėjo apie Rau­
donąjį Kryžių, kurį labai išgyrė. 
Gale 
dėjo 
kais, 
sios 
taip
lams. Lai Dievas jai duoda svei­
katos ir ištvermės toliau darbuo­
tis.

Ji papras­
tai aiškiai ir įspūdingai atskaitė 
pasišventimo aktą. Po procesi­
jos buvo laikoma šv. valanda iš­
prašymui taikos pasauliui, laisvės 
Lietuvai ir apsaugos mūsų ka­
riams. ypač mūsų parapijos jau­
nuoliams kare.

Šiemet pirmą kartą procesijoj 
ėjo trys kunigai pasipuošę mi-. 
Šiauliais rūbais. Po šv. valandos 
Palaiminimas Švč. Sakramentu 
buvo su asista. Kun. dr. Mende- 
lis per pamaldas pasakė, kad 
pamokslas nėra reikalingas, kad 
žmonių toks gražus viešas pasi­
rodymas yra iškalbingesnis įro­
dymas mūsų žmonių meilės ir iš­
tikimybės dangiškai Motinai, ne­
gu jo kokie žodžiai galėtų būti. 
Jis tik tarė nuoširdų ačiū vi­
siems, kurie savo pasišventimu 
suteikė tokį džiaugsmą Marijai 
danguje ir mums visiems katali­
kams mūsų parapijoje.

Juozas Budelis

Musų kolonijos draugijos, kuo­
pos, taipgi pavieniai veikėjai

ruošiasi gausingai dalyvauti 
Conn. Valstijos Lietuvių Konfe­
rencijoj, kuri įvyks gegužės 28 d., 
Waterbury, Conn. M.

su 
ateičiai, 
ir Ona 

mus pa- 
dainelė-

Užsirašykit Amerikos
LIETUVIŲ NAUJIENAS

Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa­
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
$1.00 metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

kalbėjo ką ji matė ir gir- 
Lietuvoje paskutiniais lai- 
Ugai, ilgai atsiminsime jo- 

kalbas. Garbė jai, kad ji 
pasišvenčia Lietuvos reika-

UŽKIETĖJĘ, VIDURIAI? 
Kramtykit Šią Gumą!

Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir susirg- 
dina, nenaudokite smarkių liuosuoto- 
jų. Vietoj to, pakramtykite priimnų, 
mėtų-skonio FEEN-A-MINT, kramto­
ma guma paliuosuojanti vidurius švel­
niai ir tikrai. Kramtoma FEEN-A- 
MINT, Mokslas sako, suteikia jums vi­
durius liuosuojančius vaistus efektin- 
giausioj jų formoj. Pabandykite 
FEEN-A-MINT šį vakarą-—jausitės 
geriau rytoj. Gausaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurodymus 
ant pakelio.
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AN ASPECT OF THE LITHUANIAN 
RECORD OF INDEPENDENCE

By P. ŽADEIKIS

the Russian 
of German 
results of

and 
the

Allied support of 
doctrine of self- 
the appreciable

The breakdown of 
czarist regime 
militarism as 
World War I, 
the Wilsonian 
determination,
degree of cultural and political 
renascence of the Lithuanian 
people, and. last but not least, 
the determination of the Lithu- 
nian nation to defend its recent­
ly declared independence by 
force of arms, made it possible 
for Lithuania in the end of 1918 
to rise again and assume its 
rightful place among sovereign 
nations. The boundaries of the 
resurrected state were drawn in 
accordance with the ethno­
graphic rather than solely the 
linguistic principle. Historical 
traditions of Lithuania’s event­
ful independent past were cher­
ished as the guiding spirit and 
a connecting link. Lithuanian 
intellectuals, up to that time dis­
persed all over the globe, flocked 
to their native land and bolster­
ed the modest contingent of the 
intelligentsia which managed to 
stay in the country in spite of 
the disfavor of the previous 
Russian regime.

negligible. Lithuania fully dem­
onstrated her ability to manage 
her affairs as an independent 
economic unit.

Lithuania’s record shows that 
she is a progressive nation, deep­
ly rooted in western conception 
of civilization and personal lib­
erties. In an atmosphere per­
meated by the constant menace 
of hostile Nazi
propaganda, Lithuania managed 
to remain free to a remarkable 
degree from racial hatred 
restrictions on civil rights.

and Communist

Foreign Relations

ano

enormous in­
impoverished

Russian rule, 
by war and

National Progress
The task of reconstruction 

which confronted the Lithuanian 
Government was 
deed. Lithuania, 
by the previous 
torn and ravaged
foreign occupation, had to build 
everything anew, and although 
the rebuilding began immediate­
ly, it could not achieve moment­
um for some time because of the 
unsettled Vilnius and Klaipeda 
problems.

While rebuilding her ruined 
cities and lines of communica­
tion, Lithuania inaugurated an 
ambitious program of erecting 
numerous school buildings, at 
the ąame diligently constructing 
her completely new adminis­
trative, judicial, and educational 
system. A network of primary 
and advanced schools arose, and 
a Lithuanian university and 
many institutions of higher 
learning were established. Illit­
eracy was practically eradicated. 
A School of Arts and a state- 
owned opera rated high.

Lithuania, a farmers' republic 
as it is often referred to. during 
the short period between two 
wars established its democratic 
form of government and ahieved 
remarkable progress in economic 
and cultural fields. Economic 
life, shamefully neglected by the 
backward czarist administration, 
was reorganized with the help of 
a sweeping agrarian reform and 
the development of a co-operat­
ive system. A sound monetary, 
policy and a stable unit of cur­
rency based on gold were estab­
lished. Lithuania also succeed­
ed in developing livestock hus­
bandry, dairy farming, poultry 
raising, production of flax, ex­
ploitation of peat deposits for 
fuel, and other activities. She 
put her industry, based on agri­
culture, such as meat packing, 
tanning, wood-pulp production, 
and sugar-beet and potato-alcohol 
refineries, on a sound basis of 
domestic consumption and for­
eign trade. Unemployment was

equal partners. Soviet Russia re­
nouncing voluntarily and forever 
all sovereignty rights over ethno­
graphic Lithuania. Lithuania 
then hoped that Soviet Russia 
would not return to the imperial­
ism of Peter I and Catherine II. 
The two countries late’r signed 
a nonaggression pact which was 
prolonged to 1945, and they even 
signed a Mutual Assistance Pact 
in 1939. There is yet one more 
important pact which ought to be 
given more prominence in our 
time :

the

her 
and

AFTER THE WAR!
By GILBERT II. KNIGHT of the G. II. Knight Agency, 

Cleveland, Ohio

NEW YORK’O IR NEW JERSEY 
LIETUVIŲ KONFERENCIJOS 

REZOLIUCIJOS
Speculation on what post-war j themselves to whatever kind of 

conditions will be is the fashion 
of the moment. It should be 
evident, however, that we still 
hąye a big job to perform before 
complete victory is in our grasp, 
and we must stik to the tough 

the Convention for the!job still facing us and not allow 
Definition of Aggression, sign- ourselves 
ed in London on July 5, 1933 1 Nevertheless it may not be harm-! 
by many nations, including fu] to scan the far horizon for 
Lithuania. Mr. Litvinoff, the signs of what we will probably 
author, signed it for the USSRLface when peace does arrive. So 

į here are some prognostications 
—for whatever they may be 
worth.

The first feeling be one of in­
tense relief that the fear of sub­
jection to barbaric aggressors has 
been completely removed, and 
this will be quickly followed by 
a mass desire to build a happy 
and peaceful world.

The shift from war produc­
tion to consumer goods will be 
consummated in a very short 
period-r-in from two to four 
months. Big business and man­
ufacturers are all set, with tools 
and dies perserved for this pur­
pose. Inflation will be very 
moderate. The slow inflation 
we are going through now is 
caused by too much money in 
the hands of the people with 
little goods to spend it on. The 
revival of consumer goods manu­
facture will make the refrigera­
tor, automobile, clothing, fur-

(Konferencija įvyko gegužes 14, 1944, Hotel Pennsyl­
vania, New York City).

to be side-tracked

Lithuania’s Plight
In spite of these ■ agreements, 

the Soviet Union now claims 
Lithuanian territory on the basis 
of a “plebiscite” staged by the 
interference of the Red Army in 
1940, as admitted by Soviet of­
ficials arid the Soviet press. 
However, the simple truth about 
that “plebiscite" seems to be 
that it was ordered by Moscow 
for three reasons: to camouflage 
aggresion, to provide a pretex 
for annexation, and to shift all 
responsibility for this crime onto 
the victim himself, so that the 
culprit could walk and talk to 
others with a pious face.

If that “plebiscite” represent­
ed the genuine will of the people, 
then a unique precedent has been 
established whereby a free nation 
consciously exchanged its free­
dom for the chains of foreign 
domination. It is, however, self- 
evident that no such thing ever i niture, radios, etc., complete with 
occured. The “plebiscite,” a Į each other for the consumers 
sljeer coup de force and a tooli dollar thereby forcing lower 

prices and curing inflation.
The end will come to the 

philosophical quackery of the 
college professors and bright 
young lawyers now stewing in

“times” come along, and in­
telligently changed their sales 
methods to suit “the times." ■ In 
the darkest depresion days, when 
others wailed “It’s no use, it 
can’t be done," these men were 
doing it! The “times” do not 
cause failure—they are only the 
excuse for failure. So, as in­
dividuals, let’s not worry so 
much over the “times”—past, 
present, or future; but stick to 
our own job to our utmost ability 
—and for us the “times’ ’will al-i darni tautos atstovų Kongreso 
ways be right. reikalavimų, pastaruoju

(THE FRATERNAL MONITOR,!
May, 1944.)

Delegacija Washingtonan
KADANGI Maskvos ir Te­

herane jungtiniai pareiškimai 
neprisiminė apie nepriklausomų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos val­
stybių ir jų gyventojų savival­
dos atsteigimą pagal Atlanto 
Čarterio dėsnius; ir

KADANGI mūsų krašte užsie­
nio politikos vadovai, nepaisy-

Lithuanian American 
Information Center

THEY SAID LAST
WEEK

Masaryk, deputy

help

New Yorko ir New Jersey lie­
tuvių draugijų atstovų konferen­
cija džiaugiasi ir reiškia dėkin­
gumą Amerikos Lietuvių Tary­
bai, kuri New Yorke steigia taip 
reikalingą ir seniai lauktą infor­
macijos centrą.

Konfeerncija savo atstovauja­
mų draugijų vardu pasižada vi­
sokeriopai remti šį informacijos 
centrą ir visas atsiųstas ir su­
rinktas aukas skiria šiam centrui 
paremti.

Karui triukšmingai beeinant 
prie galo ir prie Jungtinių Tautų 
laimėjimo, mūsų pilietinė parei­
ga yra susirūpinti, kad ne tiktai 
šis karas, mūsų kruvinų aukų kai- 

ina, būtų laimėtas, bet kad ir 
Su apgai- 

pareiškimas testavimu tenka stebėti komunis-

In her foreign relations, Lith­
uania strove to promote good re­
lations with her neighbors, and, 
firmly believing in the principle 
of collective security, she faith­
fully supported international 
peace machinery—the League of 
Nations and the Permanent Court 
of International Justice.

On October 7, 1920, at Suval­
kai, Lithuanians and Poles sign­
ed an agreement pertaining to 
their future relations, but two 
days later the Poles invaded the 
city of Vilnius, capital of Lith­
uania, and' illegally took posses­
sion of the Vilna region, as a 
consequence of which Lithu­
anian-Polish relations remained 
severed until 1938.

In May 1924 sovereignty over 
Klaipeda (Memel) territory, 
Lithuania’s outlet to the Baltic 
Sea, was finally and formally 
transferred to Lithuania by 
Allies.

Lithuania’s relations with 
giant neighbors, Germany
the Soviet Union, were depen­
dent on the attitude of the 
stronger. Generally speaking, 
they were satisfactory. Lithu­
ania reached full understanding 
with the democratic Reich con­
cerning their border questions 
and all other matters. Relations 
with Hitlerite Germany were 
constantly irritated because of 
the Nazi determination to tear 
away from Lithuania the Klai­
pėda (Memel) port and territory. 
When Hitler declared “Keine 
Baltische frage,” Lithuanians 
knew exactly what the “super­
man" meant by that. "Ostland,” 
a Nazi-otganized machinery for 
colonization', exploitation, and 
denationalization of the Baltic 
peoples has acquired among 
these peoples a reputation of a 
sort of Vernichtungs-Stelle (li­
quidation office). Therefore, 
Lithuanian resįstafice to Nazi 
rule is a logical as well as a 
traditional matter. As other 
European nations, the Lithuanian 
people are today silenced by 
heavy hand of the German 
cupation. Yet, prompted 
their healthy nationalism, 
spired by their traditions
freedom and the principles of the 
Atlantic Charter, they are plac­
ing their hopes in the victory 
of the Allies and are therefore 
continuously resisting their cruel 
oppressors.

Lithuania and Soviet Russia 
based their relations, of course, 
not on a cordon sanitaire idea 
but on a desire for honest and 
lasting peace, honoring equality 
of states and races. For that 
purpose they signed the Moscow 
Peace Treaty of July 12, 1920 as

the 
oc- 
by 
in- 
of

reikalavimų, pastaruoju metu 
! vengia aiškiai ir nedviprasmiai 
pareikšti mūsų krašto planus 
taikomus Baltijos valstybėms; ir

KADANGI Valstybės Depar 
tamento pasekretorius Stettinius. 
gryžęs iš Londono pasitarimų 
visais karą ir ateities Europą

I liečiančiais klausimais, keistai 
pareiškė, kad galį tekti daryti 
nemalonių nuolaidų politiniais į taika būtų laimėta, 
klausimais—ir tas j 
padarytas po Britų premiero pa-Uškų totalitarininkų neišnykimą 
sisakymo. kad aiškus Atlanto ■ karo metu ir jų įkyrias pastan- 
Čarterio dėsniai būsią reikalingi I gas taikai pralaimėti, visai eilei 
neaiškių revizijų, ir kad Rusi- tautų pavergti. Lietuva, ir jos 
jos teritoriniai reikalavimai va-J gerosios kaimynės. Latvija ir 
karuose esą priimtini—

New Yorko ir New Jersey 
Lietuvių Amerikiečių atstovų 
Konferencija nutaria;

1. Siųsti delegaciją Washing­
tonan patirti kokia prasme At­
lanto Čarteris taikomas Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai, ir

2'. Raginti Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kad ji iihtųsi skubių žy­
gių tokią delegaciją sudaryti iš 

!rajoninių Konferencijų numatytų 
asmenų, taipgi pakviečiant latvių 
ir estų kilmės mūsų bendrapilie­
čius toje delegacijoje dalyvauti.

Jan 
Prime Minister of 
Czechoslovakia:

“We must surely plan to 
to make Germany a democratic
member of the concert of Europe, 
but if we do it by wasting our 
sympathies and announcing it 
from the housetops at the mo­
ment when our boys are standing 
prepared for perhaps the greatest 
battle in history I doubt whether 
we are serving this ultimate ob­
ject. Until the last shot is fired 
the fate of Germany should be 
exclusively in the hands of the 
Allied commanders... My respon­
sibility is to the saintly inhabit­
ants of concentration camps, 
ghettos, and Gestapo torture i 
chambers. My responsibility is to 
the thousands of graves of wo­
men, children and men who have 
died because they believed in

1 am looking for- 
ward to the rebirth of Goethe, 
Kan.t, Herder and Beethoven in 

'Germany. But there is only one 
way of achieving that. First by 

' proving conclusively and once 
i for all to the German nation that 
aggression does not pay. When

... ___  __ _ .___ wė can
proceed with ’the second chap- 

Hard Work, Thrift, Courage,; ter _ Common Council
Self-reliance and Kindliness. 

We shall return to government :j Edgar Hoover, 
by law. instead of being made head of tfce pB]. ’ 
to jump through hoops like! “Education too often is placed 
trained dogs, through the whip on a production line basis. Some 
of edicts and directives weildedjof our educators have departed 
by brutal bureaucrats now drunk. from the true concept of peda- 
with power. Some of the more | gogy and our schools and our 
intelligent of these gentry al-; colleges are too often infiltrated 
ready see the handwriting on the iWith un-American teachings, 
wall and the end of bureaucracy.! Text-book learning alone does 
and are now seeking jobs injnOį equip a boy properly to meet 

the complications of modern 
life." — Common Council

of stealthy imperialism, repre-1 
sents only the wishes of the in­
vader and not the free will of 
the invaded people. The Soviet 
Union, profiting at that time 
from her unholly alliance with Their own bureaucratic grease. . , & principles...

These refugees from realism are 
just about washed up, and the i 
chaotic results of their incredible ; 
ineptitude will not soon be for-Į 
gotten by the American people.1 
We shall turn away from these 
false gods who promise us Utopia, 
return to sanity, and again pay VestawYshed,

Hitlerite Germany, proceeded 
with her planned annexation of 
the Baltic States.

Such tactics were rightly con­
demned here in America, and the 
world echoed nonrecognition of 
the Soviet annexation of the 
Baltic republics. The American 
doctrine of nonrecognition, first' tribute to the virtues of Truth. or'( 
applied in 1931 in the case of the 
annexation of Manchuria by 
Japan, triumphed in the recent 
declarations at Teheran, 
doctrine, fully applied to 
Baltic-Soviet controversy, 
bound to produce positive 
suits.

Plunged in misery by the brut­
alities of two successive foreign 
occupations since'the beginning 
of this war, the Lithuanian na­
tion, as other Baltic' peoples, re­
alizes only too well the tremen­
dous difficulties facing it now 
and even after the Germans are 
driven out of its territories. Sit­
uated between Nazi Germany and 
Soviet Rusisa, the two gigantic 
grinding stones turning in op­
posite directions, its plight has 
no comparison elsewhere. It 
therefore commands the world's 
attention as well as sympathy.

Knyga Apie Lietuva

gerosios kaimynės, 
Estija yra šio karo nekaltos au­
kos. Jų pavergimas ir jų gyven­
tojų pasmerkimas visiškam išny­
kimui Rusijos gelmėse, kai kam 
gali atrodyti lengva kaina Rusi­
jos apetitams laikinai patenkinti. 
Tikrovėje, Baltijos kraštų paver­
gimas ir atidavimas Rusijai— 
prieš tų tautų valią—reikštų šio 
karo pralaimėjimą, Atlanto Čar­
terio sulaužymą, žmonijos sąži­
nės suniekšėjimą.

Visoms išgalėmis remdami A- 
merikos karo pastangas, ir mū­
sų šeimų nariams bekovojant ka­
ro frontuose, mes esame įparei­
goti laimėti taiką. Lietuvių A-

New Yorko ir New Jersey merikiečilJ Informacijom Centras 
tebūna musų visų pasirįžimo 
reiškėjas, mažųjų tautų užtarė­
jas. Visi į talką !

Juozas B. Laučka, pirmsėdis 
Frances A. Lape, sekretorius

This 
the 

is 
: re-

private industry. So don’t get’ 
panicky when you hear the 
shouting of the Utopians on how 
they “intend to regiment the 
world for its own good after the 
war—these aggregations of idiots 
are washed up, and will be buried 
with Hitler—who was also a

the
any

Matthew Woll, vice 
president of the AFL:

“We must declare clearly 
unequivocally that, in full accord 
with the laboring masses of our

and

lietuvių draugijų atstovų konfe­
rencija džiaugįhsi, kad pirmaei­
liai Lietuvos istorijos ir įvairių 
gyvenimo sričių žinovai susi tei­
kė ir jau parašė bei pateikė New 
Yorko Lietuvių Tarybai savo ra­
šinius kolektyvei . knygai apie 
Lietuvą anglų kalba. Belieka 
šią knygą galutinai suredaguoti 
ir išleisti. Pradžiai New Yorko 
lietuviai sukėlė $600.00.

Konferencija pageidauja, kad 
naujai steigiamas Lietuvių Ame­
rikiečių Informacijos Centras 
imtųsi tiesioginių žygių šiai 
knygai' suredaguoti ir išleisti.

- Knyga apie Lietuvą anglų kal­
boje, ir jos vertimas ispanų kal­
bom šiuo metu yra begalo rei­
kalinga. Lietuvos žmonės šian- 
'dien negali patys laisvai apie 
save byloti ir savo teisę ir laisvę 
ir nepriklausomybę, apginti nuo 
totalitarininkų pasikėsinimų. 
Šlykšti propaganda prieš mažą­
sias tautas, ypač prieš Baltijos 
valstybes, darosi įkyresnė mūsų 
krašte. Netiksli informacija, 
kad ir lietuvių amerikiečių var­
du skleidžiama, negelbsti Lietu­
vos žmonių bylai.

Todėl, ši konferencija reiškia 
dėkingumą kolektyvės knygos 
bendradarbiams už jų kruopštų 
darbą ir ragina visus lietuvius 
amerikiečius prisidėti prie mūsų 
tašytojų jau parašyto veikale iš­
leidimo LAIC priežiūroje.

VOKIEČIŲ ŽIAURUMAI 
PRIEŠ LIETUVOS 

ŽYDUS
Švenčionyse vokiečiai išvedė už 

miesto 400 žydų ir—kulkosvai­
džiais juos sušaudė. Dvylika 
tūkstančių Kauno žydų esą išžu­
dyta ir Slabados geto likviduo­
tas. Visiškai nebėra žydų Pane­
vėžyje, Ukmergėje, Marijampo­
lėje ir Kretingoje.

Ir Vilniaus geto likučiai esą 
likviduoti. Vilniaus žydų bran­
genybės išgrobstytos. Daugely­
je vietų žydų sinagogos esan­
čios sugriautos. Išimtis tik toms, 
kurios buvo užimtos apgyvendi­
nimui iš bombarduojamų Vokie­
tijos sričių 
nėms ar

atgabentiems žmo- 
kitiems naciu reikalams.

Common Cause" Įsidėjo 
K. Matulaičio straipsnį 

Čia išsa-messianic Utopian who offered! allies, we want a world in .which 
the same medicine of regimenta-j the 
tion, but with different name 
labels.

So with the end of the war. 
and the boils lanced, 
delirium 
happier times, 
analysis happiness and

the character of the in­

cured, we can 
but in

and the 
look for 
the last
success

Baltic Rights
Since freedom is one of 

most sacred rights of man, 
imperialistic attempt to enslave a
weaker neighbor must be con­
sidered an international crime of 
the first degree. Since the Baltic 
States—Lithuania, Latvia, and 
Estonia—were independent sov­
ereign states, and in a legal sense 
remain ^sovereign entities even 
now, ' and since they have been 
deprived of their freedom by 
force or threat of force, they are,' 
in accordance with the spirit of 
the Atlantic Charter, entitled to 
full restoration of their sov­
ereignty rights and self-govern­
ment. i i t ,■

Broken treaties and promises, 
like broken china, render a sad į 
picture of affairs. However, ■ 
clarification of postwar aims on 
the part of Moscow, in con-| 
formity with the right of the American Academy of Political 

(Baltic nations to full independ- and
Mo"6/BULLET'fence, would undoubtedly clear March, 1944.), 
T 104th STREET, NEW YORK, N. Y. 1 7

UŽSISAKYKITE LITHUANIAN BULLETIN
Anglų kalba redaguojamas! Išeina kas menuo.
Rimti politiniai editorialai visais Lietuvą liečiančiais Snug stuunstwn 
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rests in 
dividual as a man, rather than 
in the character of the times. The 
majority never get ahead even 
in “boom times,” but the wise 
man who puts forth the proper 
effort will succeed in any kind 
of times.

The men with courage, in­
i' itiative and perseverance, geared

the political atmosphere through­
out ICurope. would increase re­
sistance of the Nazi-enslaved 
peoples and checkmate Nazi 
Germany, and would shorten the 
war for the benefit of all con­
cerned.

(Reprinted from The Annals of

Social Science. Philadelphia,

relations between peoples 
and states shall be determined 
not by force but by determina­
tion of nations; a world in which 
international conflicts shall be 
adjusted by amicable means, in 
the manner formulated by the 
President of the United States 
and the Prime Minister of 
Britain in August, 1941, in the 
Atlantic' Charter; That document 
was subsequently signed and 
accepted by the United Nations, 
including China and Soviet 
Russia. It received added em­
phasis in the joint declaration of 
the four great powers at the Mos­
cow Conference in October 1943.” 

— Common Council

BOOKS AND ARTICLES

“An Aspect of the Lithuanian Re­
cord of Independence,” article by P. 
Žadeikis, Lithuanian Minister, in the 
ANNALS OF THE AMERICAN 
ACADEMY OF SOCIAL AND POL­
ITICAL SCIENCE, March 1944.

THE SMALLER NATIONS IN 
WORLD ECONOMIC LIFE, by Dr.

V. Raud, former Commercial Counsel­
lor and Consul General for Estonia 
in London. Published by P. S. King 
and Stamples, Ltd., London. Price 
2/—. 36 pp.

SOVIET AUTONOMY DECREES. 
Baltic Committee for Studies and 
Cooperation, Feburary, 1944-. 8 pp.

“The Baltic Republics and White 
Russia under German Occupation,” 
dealing with economic and labor 
measures in 1941-1942, article in the 
INTERNATIONAL LABOR RE­
VIEW, Montreal, Canada, February, 
1944.

“Lithuania: Land of Gods,” article 
by E. J. Harrison in the ARYAN 
PATH, Bombay, India. August, 1943.

“The Fate of the Baltic Nations,” 
article by Henrikas Rabinavičius in 
the RUSSIAN REVIEW, No. 1, 
Autuniių 1943.

“The 
tėv. dr. 
“Modern Lithuania”, 
miai, panaudojant statistinius
duomenis, aprašoma lietuvių ka­
talikų kultūriniai laimėjimai 
spaudoje, lietuvių bažnytinės 
provincijos išaugimas, santykiai 
su kaimynais ir tt. Straipsnis 
labai vertingas.

D AVI PatenkinančiosAli pagalbos nuo skausmo

REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; j’e' 

sąnariai jauslūs; jei užeina skausmai 
oro permainose, patariam jums ban­
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli­
gacijų. Naudojamos tūkstančių per 
virš dvidešimt metų, gavimui greito 
paliuosavimo skausmų Reumatizmo, 
Arthritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojami

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, pašom jus BANDYT juos—iš 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsim jums 
pilno dydžio pakelį—DYKAI. Sunau­
dokite 24 tabletas. Jei neduos paliuo- 
tabietas DYKAI. Jei neduos paliuo­
savimo nuo skausmo ir jūs būsite ne­
patenkinti pasekmėmis ir to pakelio 
žema kaina, grąžinkit nesunaudotą 
dalį, ir jums nieko nekaštuos. Ne- 
siųskit pinigų, tik savo vardą ir ad­
resą į:

ROSSE Products Co. Dept. X-S 
2708 W. Farwell Ave., Chicage 114,

5
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* * VIETINES ŽINIOS
GAUSUS WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 

KONFERENCIJOS RENGĖJŲ 
SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, gegužes 17-tą, va- 
Šv. Trejy- 

įvyko
kare, Wilkes-Barre
bės parapijos svetainėje.
gausus Wyoming Klonio Lietu­
vių Konferencijos rengėjų susi­
rinkimas.

Pirmininkavo V. T. Kvetkas.
Raštininkavo Matas Zujus.

asmenys: pulkin. K. Grinius iš 
New Yorko, U. S. kongresmonas i 
Robert M. Miller, U. S. Iždo de­
partamento (Treasury Depart­
ment) atstovas, teisėjas Harold 
Flannery, Wilkes-Barre miesto 
majoras Con McCole.

Meniškam paįvairinimui pirm- 
sėdis siūlo pakviest Philadelphi- 
jos operos artistę Suzaną-Sue 
Griškaitę. Užginta vienbalsiai.

Programos komisijon išrinkti

Dalyvavo šie draugijų ir kuopų 
atstovai: SLA apskritis — M. 
Kupris ir Juozas Maceina; L. R.
K. S. A. 17 kp. Wilkes-Barre—i V. T. Kvetkas, V. Grabliauskas, 
J. Batvinskas, Matas Kviefkus ir 
Ant. Skurkis; Sodaliečių dr-ja. 
Kingston—Irene Kadišiūtė. Ade­
lė Lešniauskaitė; LRKSA 209 kp.
Kingston—S. Matulevičius, A. kų parapijų klebonus, taipgi adv.; 
Agurkis; LRKSA 1 kp. Edwards- J. S. Lopatto ir V. T. Kvetką. 
ville—Al. Venslauskienė, Julė, 
Lcliokienė, J. Leškauskas; SLA Karo Paskolos vajaus obalsis : iš- 
1 kp. Kingston—V. Kamaraus-1 parduot karo bonų $200.000.00 su- 
lęjs. M. Žekonis; SLA 85 kp. moję.
Kingston—J. Skučas: LRKSA 34 
kp. Kingston—A. Kaduškevičius j ti galutiną konferencijos dieno- 
ir A. Norvaiša; Vargoninkų Są-: tvarkę.
Jungos kp.—J. J. Šaučiūnas; Čia pat susirinkime šių draugi- 
Dainos draugijos—Bill Lynch, P. jų ir kuopų atstovai iždininkui, 
Ramanauskas. Jonas Stačiokas; J. G. Joneikai pridavė aukas: 
SLA 267 kp. Wyoming—Vladas

u i t Dt/CA -7 i LRKSA 7 kp., Pittston.............. $10.00Grabauskas; LRKSA 7 kp. Pitts­
ton—J. G. Joneika, V. Griešta­
raitis, Ig. Leškauskas; Šv. Onos 
parap. choro. Luzerne—J. Go­
ber: SLA 12 kp. Nanticoke—V. 
Žoželis, Br. Asadauskas, B. Kve- 
deravičius; LRKSA 25 kp. 
Miners Mills—S. Abromavičius; 
LRKSA 14 kp. Wilkes-Barre—
J. V. Šnipas; SLA 115 kp. Wil-i 
kos-Barre—A. Ambrozaitis, V. 
Tamulaitis, A. Kupris. J. Griške­
vičius. J. Adomaitis, M. Kupriė- 
H’ė; LRKSA 46 kp. Sugar Notch 
—J. Nevulis, Sal. G. Bekampis; 
Wilkes-Barre Šv. Trejybes par. 
choro—muz. J. Stulgaitis; SLA 
66 kp. Lee Park—S. Žukauskas,
K. Ciciliauskas; LRKSA 28 kp. 
Luzerne—P. Balčius, P. Pctriko- 
nis: Plymouth Šv. Kazimiero 
parap.—adv. J. R. Virbalis.

, Pirmsčdis aiškina, kad sutau- 
pymui brangaus konferencijos 
laiko svarbu numatyti kandida­
tus į vedėjus ir Įvairias komisi-

B. Kvedeiavičius, J. Stačiokas, 
Adelė Lešniauskaitė.

Garbes svečiais užkviesti visus 
Wyoming Klonio lietuvių katali-

Ateinančio U. S. Penktosios

Valdyba įpareigojama paruo

LRKSA 7 kp., Pittston..............
Pittstono Šv. Kazimiero parap.

Šv. Vardo dr..............................
SLA 115 kp., Wilkes-Barre.. 
SLA 267 kp., Wyoming............
LRKSA 25 kp. Miners Mills.. 
LRKSA 34 kp., Kingston .... 
SLA 12 kp., Napticoke .........
Kingstono šv. Marijos parapi­

jos sodai iečių dr..................
SLA 85 kp., Edwardsville .... 
Šv. Onos par. choras, Luzerne

Viso

GARSAS"

RINKTINES MALDAKNYGES
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50. . ; i 

Maldaknyge turi 788 pūsi: 
stiliaus kryžiumi, 
paimti iš Mišiolo.
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkčlių) 7 
ginės. .maldos iš Mišiolo). C...

Nurodoma 
u atlaidais.

t____,____ Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško
bet viduje dar gražesne. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
Evangelijos sekmadieniants ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12.

C:,,::: '.“” ;)' 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur- 
Gra'uŪūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms 

(....    ...........geri darbai, už kuriuos galima lįiimčti atlaidus. Labai
daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai atspausdinta visi po­
teriai. Raides aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didėlėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Jį yra nedidelio formato 5 L x3 'i colių; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie puse colio storumo. Naujausios ir grąžiausios maldos.

PAMALDŲ VADOVĖLIS
Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Končių.?. Maldos, Kryžiaus Keliai, Graudūs 

Verksmai, Litanijos, Giesmės. Kaina 10 centų.'

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmes su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originale kaina .$1.50)...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50).... 
MALDŲ 
MALDŲ

..$1.0.0

. 1.00

. .50

. .40
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) .............................
RINKINĖLIS, juodais apdarais ................. . ........................

Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.
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LEGAL NOTICES
SHERIFF’S SALE 

FRIDAY, JUNE 9th, 1944, 
at 10 A. M.

On Friday, June 9, 1944, at 10:00 
o’clock A. M, in Court Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, Pa, by 
virtue of Lev. Fa. No. 44, July Term, 
1944, issued out of the Court of 
Common Pleas of Luzerne County 
against Alex. King, also known as 
Alex. L. King, Anna Davidoff, Mrs. 
J. F. Mitchell, also known as Roxie 
Mitchell, Mrs. Harry Golden, also 
known as Hilda Golden, and Reba 
Jane King, Real Owners, Defendants, 
will be sold all that certain lot of land 
situate in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, bound­
ed and described as follows, to-wit: 
Beginning at a point in the Northerly 
line of Sheridan Street 320 feet East­
erly from the line of South Street; 
thence Northeasterly along said Sher­
idan Street 40 feet to a corner of 
Lot No. 20; thence Northwesterly 
along line of Lot No. 20 about 190 
feet to an alley, now Sylvanus Street; 
thence along 
Southwesterly 
Lot No. • 16; 
along line of
feet to Sheridan Street aforesaid, the 
place of beginning. Being Lot No.' 
18 in Block No. 22 on map of the 
Wilkes-Barre Coal and Iron Company’s 
Addition to the City of Wilkes-Barre. 
Excepting and reserving therefrom 
coal and other minerals as hereto­
fore excepted and reserved in chain 
of title. Being the šaipe premises de­
scribed in Luzerne County Deed Book 
No. 421, page 302. The owners 
of said premises are Alex. King, also 
known as Alex. L. King, 
off,' Mrs. J. F. Mitchell, 
as Roxie Mitchell, Mrs. 
?n. also known as Hilda 
Reba Jane King,
two and one-half story double frame 
dwelling known as Nos. 81-83 Sher­
idan Street, and a two-story frame 
dkelling known as 78 Syltanus Street, 
and outbuildings.

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff

said Sylvanus Street 
40 feet to a corner of 
thence Southeasterly 

Lot No. 16 about 190

Anna David- 
also known 

Harry Gold- 
Golden, and 

Improved with a

COLLINS & COLLINS,
Attorneys

10.00
5.00
5.00
3.00
3.00
3.00 i

2.00
2.00
1.00 ,

$44.00

GEGUŽĖS 28-TĄ, VAKARE, ŠVČ. TREJYBES NEW BRITAIN, CONN 
PARAPIJOS SODALIETES RENGIA

VAINIKAVIMO IŠKILMES

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1944 at 10 A. M.
Friday, June 16th, 1944, at 10:00 

o’clock A. M., Court Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, Pa., ex­
ecution by virtue of writ of fi. fa. 
No. 45, July Term, 1944, issued out 
of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, real estate of Laura 
E. Faull, Widow, situate on the north­
westerly side of Brown Street in the 
City of Wilkes-Barre, Luzerne County, 

being 30 feet in width and 80 
in depth, and being part of 

Nos. 234 and 236 on plot of 
of the estate of Alexander Mc­

Lean, deceased, and being 
particularly described in Deed 
No.’ 601, page 534.

IMPROVED with 2 L story f 
dwelling, and being known as ten­
ement No. 255 Brown Street, Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pa.

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff

Pa., 
feet 
lots 
lots

įnori?
Book

PATRICK J. O’CONNOR,
Attorney

LIETUVIAI KUNIGAI 
GAVĘ VYSKUPO 

PASKYRIMUS
J. E. Vyskupas W. J. Hafcy 

paskyrė kunigą Leonardą L. Gi- 
lį Kingstono Šv. Marijos para­
pijos asistentu, prie kun. kleb. 
J. V. Inčiūros. Iki šiol kun. L. 
L. Gilis buvo St. Mary's para­
pijoje. Scranton.

Birželio 3-čią bus įšvęstas ku-, 
nigu kl. Antanas J. Norkūnas. 
Jis gavo paskyrimą į St. Mary's i 
parapiją, Lackawaxcn.

Konferencijos vedėju pasiūly­
tas ir užgirtas adv. J. S. Lopatto: 
padėjėjais (vice pirmsėdžiais)— 
adv. J Virbalis, M. Kupris ir Pr. 
Jurevičius.

Sekretoriatas — Matas Zujus 
EI. Mensiskaitė.

Iždininku—J. G. Joneika.
Spaudos komisija—J. Maceina 

—pirmin., A. Ambrozaitis, Irene 
Kadišiūtė, V. Grieštaraitis, Sal. 
G. Bekampis.

Rezoliucijų komisija—kun. J. 
K. Miliauskas, St. Kupstas. V. T. 
Kvetkas, kun. Al. Žukauskas, adv. 
J. R. Virbalis.

Egzekutyvis komitetas — Mrs. 
S. B. Elko, dr. A. J. Valibus, V 
Kamarauskas. J. B. šaliūnas, 
muz. J. J. šaučiūnas, Alicija 
Venslauskicnč.

Mandatų komisija—V. Tarnu- 
laitis, J. Batvinskas, Nelė Ka- 
busk, V. Kamarauskas, Ant. 
Kupris.

Svarstoma konferencijos pro­
grama. Kalbėtojais numatyti šie

LANKĖSI
Trečiadienį, gegužės 17-tą, lan­

kėsi LRKSA 222 kuopos narė 
Marė Žilinskienė iš Cedar Ra- j 
pids, Iowa, Virginia Norris iš j 
Detroit, Mich., ir Magde Pečiu* 
liene iš Sugar Notch, Pa.

NUMIRĖ POVILAS 
VISOCKIS

• «J**£*»J*^« *$**J**J* »J«»J* *J**J* *J*

NOREIKŲ
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

•1-i

MRS. ONA NOREIKIENĖ 
Laidotuvių Direktorė

pa«i- 
man

Reikalui esant, visuomet 
rengę suteikti nuoširdų ir 
dagų patarnavimą.

Per ilgus melus mūsų laidojimo 
įstaiga savo patarnavimu Įgijo 
didelį pasitikėjimą žmonėse. 
Mūsų troškimu yra ir ateityje 
tokį pasitikėjimą palaikyti.

2428 N. MAIN AVENUE 
SCRANTON, PA.

Z *

lik, Irene Skirkus, Nelė Šnipai- 
tė, Frances Jaškiūtė, Rosem. 
Kuzner, Marg. Paškevičiūtė, A. 
Kuprytė, Betty Serksner, Regina 
Mrozinski, Barbara Butcofski, 
Mary Ann Kupstas ir B. Butke­
viciute.

Kun. klebonas J- K. Miliauskas

PATRICIJA PERPETEA GRIMAILĄITĖ, 
Gegužės Karalienė

Sekmadienį, gegužės 28, 7:00 | 
į vakare, Wilkes-Barre Šv. Trejy-1 

60 metų, gyv. Garrahan Street, I bės parapijos sodalietės turėsi
Lyndwood, numirė gegužės 19-tą, į švenčiausios Panelės vainikavi-
palaidotas iš Plymouth Šv. Ka- mo iškilmes.
zimiero bažnyčios parapijos ka- J Gegužės karaliene išrinktą p-le 
puošė. Paliko žmoną, penkis sū-i Patricija Perpetua Giimailartė. 
nūs tarnaujančius U. S. ginkluo-! Palydovėmis bus Adelė Gopšytė. | 
tose jėgose, būtent: majorą Po- Alicija Solinskaitė, Uršulė Kou-lyra sodaliečių dvasios Vadas.
vilą, Jr., Fort Knox, Ky.; kapito­
ną Viktorą, Marshal salose; An­
taną, USNR; Joną, ]
Edvardą, U. S. Seabees, Attu sa­
lose; Albertą, U. S. Merchant 
Marines; taipgi paliko brolį Juo- 

gyv. Plymouth, ir vieną anū­

Philadelphia J PLYMOUTH KINGSTON

zą, 
ką.

SCRANTON
LRKSA 83 KUOPOS 

NARIAMS
Svarbus 83-čios kuopos susirin­

kimas įvyks ketvirtadienį, birže­
lio 1, K. of P. svetainėje, Church 
St.

Pradžia 7:30 P. M.

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1944 at 10 A. M. ’
Friday, June 16th, 1944, at 10:00 

.o’clock A. M., Court Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, Pa., ex­
ecution virtue of writ of alias fi. fa. 
No. 46, July Term, 1944, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, real estate of William 
H. Luft, widower and survivor, as 
tenant by the entirety, of Elizabeth 
Luft, deceased, situate on the wester­
ly side of Lehigh Street in the City 
of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pa., 
being 40 feet in width and 150 feet 
in length. Being Lot No. 2 in Block 
No. 26 on map of City lots laid out 
by Lehigh and Wilkes-Barre Coal 
Company, and being more particularly 
described in Deed Book No. 599, page

Connecticut Valstybes
Sodaliečių Sąskridis

Kleb. kun. M. A. Pankaus rū- 
■pesčiu, dar prieš 6 mėnesius pa­
tiekta mintys, kad Connecticut 
valstijos sodalietės turėtų są- 
skridį, kuriame nevien iškilmin­
gai pagerbtų Mariją. Dangiškąją 
Motiną, bet ir organizuotai veik­
tų katalikiškoje akcijoje.

Šv. Andriejaus lietuvių parapi­
jos sodalietės džiaugsmingai ir 
■entuziastiškai pritarė tam kil­
niam sumanymui, ir Seselių 
Pranciškiečių vadovybėje stojo į 
darbą suburti ir kitas sodalietės.

Iki šiam laikui pritarė soda- 
i lietęs iš Hartford, Waterbury, 
j Ansonia, New Haven ir Bridge- 
| port, Conn.
’ Connecticut valstijos sodalic- 
, čių sąskridžiui laikas vienbalsiai 
skirtas gegužės 28, sekmadienis 
2 vai. po pietų, gi vieta Šv. An- j 
driejaus lietuvių parapija, New! 
Britain, Conn.

Sodalietės, nepraleiskite tos gas A. Čebatorius. 
[gražiausios progos. Ir malonė-: 
i kite visos dalyvauti.

Marija Pavasarytė, prefekte
Irena Broff, vice prefekte

' Ona Valinčiūtę, sekretorė
Elena Jenisanis, iždininkė-

Rengimo komisija: Petronėlė 
Shilingaitė, Ona Višniūtė, Elena 
Yukna, Ona Radzevičiūtė, Elena 

! Radzevičiūtė ir Elena Lastaus- 
kaitč.

Adresas: 404 Church St., New 
Britain, Conn.

PARAPIJOS VAKARIENĖ
Sekmadienį, gegužės 28-tą, pa­

rapijos svetainėje įvyks didele 
Šv. Kazimiero parapijos vakarie-U 
nė.

Pradžia 5:30 P. M.
Įžanga 75 centai. , _ _ (
Rengia Sodalietės, Tretininkės 'parapijos svetainėje, Zerbey Avė, 

ir didysis choras,
Programos vedėju bus klebo­

nas kun. A. J. Sinkevičius.
Kalbės kun. V. Šimkųnis, kun.

Vincas Pakutka ir adv. Jonas 
Virbalis.

Muzikui P. Karašauskui vado-

HARTFORD, CONN
ŽINUTĖS

— Buvo parvažiavę šie lietu­
viai kareiviai: Albertas Vilimai- 
tis, Viezalis, dr. Gailiūnas, Lit­
vinaitė (Wave), Albinas Meleš- 
ka, Petras Kazlauskas, Pranas Ba 
rusevičius, Aleksandras Sabeikas

Florencija

LINKSMAS MENIŠKAS 
VAKARĖLIS

Muzika, dainos ir vaidinimas
inksmos komedijėlės dviejuose

aktuose “NEPASISEKĖ M A- ! Visi gerai atrodo.
ĮrYTEI“ sudarys vakaro progra-' Litvinaite dalyvavo Marijos Vai- 
mą sekmadienį, gegužės 28, 1944, 

. . f - . r-r t * a '

.£ Rinksime atstovus į 54-jį seimą vaujant, dainuos kvartetas, o Ui- 
Ijir svarstysime kitus svarbius rei- jona Antanavičiūtė padainuos so-' Publikos. 
J kalus. Kuopos Valdyba \ j0,

■ -.. - — Klebonas ir rengimo komite-
.. tas užkviečia parapijiečius ir sve-

1547 m. išleista pirmoji lietu- v. , . ,., ,, , . cius dalyvauti.,vių kalba knyga Karaliaučiuj. 7

Kingston, Pa.
Rengia Šv. Marijos parapijos 

jaunamečių choras vadovaujant 
muz. J. J. Šaučiūnui.

Pradžia 7:30 vakare.
Jaunamečiai artistai yra pilnai 

prisirengę palinksminti atsilan­
kiusius, tik laukia gausingos 

Tad padėkime mūsų 
lietuviškam jaunimui dirbti sce­
noje parodant savo prijautimą 
gausingu atsilankymu į jų paren­
gimus. Būsiu ir Aš

kėlių iškilmėse (May Crowning).
— 40 valandų atlaidai pas mus 

praėjo labai gražiai. Daug žmo­
nių lankėsi ir ėjo prie Sakramen­
tų. Dalyvavo šie kunigai sve­
čiai: Pankus, Vasys, Valantiejus. 
Karkauskas, Kazlauskas, Gradec- 
kas, Liutkus, Abromaitis, Pered- 
nia, Puidokas, Gauronskas, Bo- 
gušas, Matutis, Zanavičius, Mar­
kūnas, Andriuška, Kociūnas, Šau­
lys, Jeskevičius. Pamokslus sa­
kė kun. dr. Bogušas, kun Zana­
vičius, kun. Šaulys ir kun. Abro­
maitis. Mišparus laikė kun. Pan-

SHERIFF’S SALE
Friday, June 16, 1944 at 10 A. M.
By virtue of Writ of Fi. Fa. No. 

55, July Term, 1944, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, Pa., there will be ex*- 
posed to Public Sale on Friday, June 
16, 1944, in Court Room No. 1, Court 
House, Wilkes-Barre, Pa., at 10:00 
o’clock A. M.; the property of Elliott 
D. Francis, situated in the Borough 
of Kingston, Luzerne County, Penn­
sylvania, bounded and described as 
follows:

BEGINNING at a point on North 
Dawes Avenue 280 feet from the 
Southwesterly intersection of N. 
Dawes Avenue and Crane Street, be­
ing a point common to lots Nos. 221 
and 222; thence along the line be­
tween lots Nos. 221 and 222 South 
29’ 56’ East, one hundred thirty two 
and sixty five hundredths (132.65’) 
feet to a point common to lots Nos. 
221, 222, 171 and 170; thence South 
52° 23’ West, forty and eight hund­
redths (40.08’) feet to a point com­
mon to lots Nos. 222, 223, 170 and 
169; thence North 29’ 36’ West, one 
hundred thirty five and twenty three 
hundredths ( 135.23’) feet to a point 

I on North Dawes Avenue common to 
ilots Nos. 222 and 223; thence North 
60° 04’ East, forty (40’) feet to the 
place of beginning. BEING all of 
Lot. No. 222 as shown on plot of lots 
entitled “Sycamore Place”, Section 
“A”, as prepared for the Valmont 
Development Company by F. C. Win- 
termutc. Engineer, and recorded in 
Deed Book No. 653 at Page 95. Im­
proved thereon with a brick dwelling 
with a built-in garage.

Seized and taken into execution at 
the suit of West Side Bank vs. Elliott 
D. Francis, and will be sold by

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff 

CHARLES J. BUFALINO,
Attorney.

IMPROVED with l's-story frame 
single dwelling in .front, and 2-story 
four-room dwelling in rear, and being 
known as tenement No. T29 Lehigh 
Street, Wilkes-Barre, Luzerne County, 
Pa.

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff

PATRICK J. O’CONNOR,
Attorney.

kus, kun. Valantiejus ir prelatas 
į Ambotas.

— Buvo apsilankęs ir Šv. Mi- 
! šias laikė karo kapelionas kuni- 

Jis dabar mo­
kinasi Harvard University, Cam­
bridge, Mass. Gerai atrodo ir 
sako, kad jam ten gyvenimas pa­
tinka.

— LaSalette Tėvai šiemet mini 
savo jubiliejų. Kun. dr. Liutkus, 
Kolegijos viršininkas, turi bega­
lo daug darbo rengiant iškilmes. 
Jam pagelbsti lietuviai kunigai 
Bružas, Perednia ir keli lietuviai 
broliukai.

— Prelatas Ambotas išvyko il­
gesniam laikui pasilsėti. Dabar 
randasi Marianapoly. Linkime 
jam gerai pasilsėti ir laimingai 
sugrįžti.

— Rengiamės prie metinio pa­
rapijos pikniko. Pirmas rengė­
jų susirinkimas buvo mokyklos 
saliukėje gegužės 22.

BRIDGEPORT, CONN
Renka Atstovus

Bridgeporto Amerikos Lietu­
vių Tarybos skyrius laike savo 
susirinkimą ir išrinko šiuos as­
menis dalyvauti šaukiamoje 
Connecticut Lietuvių konferen­
cijoje: A. Klimait'į, J. Stanislaus- 
ką, A. Viznį ir A. Sapiegą. Taip­
gi ir draugijos yra raginamos 
rinkti savo attsovus ir siųsti ge­
gužės 28-tą į Waterbury. Conn. 
Konferencija prasidės 2:30 po­
piet.

Praeitą savaitę palaidota M. 
Koja, dar jauna moteris ir gera 
parapijietė. Laidotuvėse daly­
vavo daug žmonių. O.

SHERIFF’S SALE 
Friday, June 16, 1944 at 10 A. M.

By virtue of Writ of Fi. Fa. No. 
78 July Term, 1944, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu­
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bidder 
for cash, in Court Rooom No. 1, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, the 16th day of June, 1944/ 
at ten o’clock in the forenoon of 
said day, all the right, title and 
terest of the defendants, in and to 
following described lot, piece 
parcel of land, viz:

The surface of that certain piece 
or parcel of land situate in the Bo­
rough of Kingston, County of Luzerne 
and State of Pennsylvania, bounded 
and described as follows, to wit:

BEGINNING at a corner on the 
easterly side of Atherton Avenue, and 
in the dividing line between lots 
Numbers 213 and 215 on a plot of 
lots hereinafter referred to; thence 
by said dividing line South 29° 56’ 
East 122.5 feet to a corner in the 
rear- dividing line between lots Num­
bers 215 and 216 of said plot; thence 
by said rear dividing line North 60“ 
4’ East 33'a feet to a corner; thence 
North 29’ 56’ West.122’2 feet to a 
corner in the aforesaid easterly side 
of Atherton Avenue; thence by said 
Atherton Avenue line South 60° 4” 
West 33 feet to the place of begin­
ning. Being the most southerly 33 'a 
feet of lot Number Two Hundred and 
Fifteen as shown on Robert H. Gar- 
rahan plot of lots, Kingston, Luzerne 
County, Pennsylvania, said plot being 
recorded in the Office of the Re­
corder of Deeds of Luzerne County 
in Map Book No. 2, pages 70 and 71.

Being the same, premises conveyed 
Myers Realty Company to Joseph 
Sudnick by deed dated February 
19. ., and recorded in the Office, 
the Recorder of Deeds of Luzerne 

County in Deed Book 651. page 393.
COAL AND MINERALS excepted 

and reserved as in line of title.
SUBJECT to the same exceptions 

and reservations as in line of title.
IMPROVED with a two and one- 

half-story frame dwelling, known as 
117 North Atherton Street, and a 
garage.

Seized and taken in the execution 
of Carrie D. R^man versus Myers 
Realty 
notice 
tenant,

the
i li­
the
or

by 
J.

of

LOUIS

Company, defendant, with 
to Joseph J. Sudnick, terra 
and will be sold bv,

DAVID C. VAUGHAN,
Sheriff

SHAFFER, Attorney

1595 m. pirmoji lietuvių kalba 
knyga, išleista Vilniuje.
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